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Koit Uus:
kõige tähtsam 
on tagada 
kogukondade 
hea toime-
tulek. Lk 3

Läänemaa 
14 koolis õpib    
tänavu mõnikümmend last 
vähem kui mullu. Lk 6–7

Muinastulede ööl
süttib laupäeval 
Virtsu linnuses võimas 
tuleskulptuur. Lk 4
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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

JÄLLE KOOLI

Vormsis saab aabitsa üks, Haapsalus 135 ja Lääne-Nigulas 90 koolijütsi, erakoolina 
õppeaastat alustava Metsküla kooli 1. klassi läheb tosin last.    

Esimest korda heliseb koolikell 
üle paarisajale põnnile
KAIE ILVES
kaie@le.ee

Kuueaastane Maarius Pajussaar 
tahab saada astronaudiks, tuletõr-
jujaks või juutuuberiks, lubab õpe-
tajale homme roosid viia ja teab, 
et koolis õpitakse kirjutama ning 
arvutama ja tehakse sportvõimle-
mist ning eesti keelt. 1. septemb-
ril saab Maariusest Haapsalu alg-
kooli 1.a klassi õpilane. Lugeda 
poiss juba oskab. Mis see kool õie-
ti on, laps päris täpselt veel ei tea, 
aga noogutab innukalt küsimuse 
peale, kas ta on uhke, et temast 
saab koolipoiss. Pinginaaber on 
Maariusel juba olemas, lasteaia-
kaaslane Uku. Koht klassis on 
välja vaadatud ja klassijuhataja-
ga tuttavaks saadud. „Ilus,” vastas 
Maarius küsimusele, missugune 
tema klassijuhataja on.

Maariuse lemmiktund on õppi-
mistund ja ema Mairi Pajussaa-
re sõnul ootab poiss põnevuse-
ga ka vahetunde: sellist asja las-
teaias ei ole olnud. Kui paluda, 
et Maarius tooks välja oma kõi-
ge ägedamad kooliasjad, naaseb 
ta ranitsa ja pinaliga, kus leidub 
igasugu huvitavat kraami: kustu-
kumm, liimipulk ja vildikad. Koo-
li tahaks minna ka Maariuse õde 
Maian, aga pole valikut: tüdruk 
on alles neljane, tuleb leppida.

Ühes pingis Netega
Seitsmeaastane Mimi Balder hak-
kab ühes pingis istuma Netega ja 
see on juhtumisi täpselt seesama 
klass, kuhu läheb Maarius. Seni 
on nad üheskoos käinud Tõruke-
se lasteaias: Mimi, Maarius, Uku 
ja Nete. Mimi teab, et koolis õpi-
takse ja arvutatakse. Tema kooli-
koti peal on Bambi pilt. Koolias-
jad on tal tutt-
uue heleda laua 
peale sätitud. 
Mimi tahab saa-
da lasteaiaõpeta-
jaks, aga võibol-
la ehtekunstni-
kuks. Mimi lem-
mik on mate-
maatika, kuigi 
esialgu huvitab 
teda koolist rohkem see, kuhu on 
kadunud kass. Kooliga sai Mimi 
tuttavaks juba kevadel. „Seal olid 
klassiruumid, sai valida koha. 
Meie ruumis oli tore õpetaja,” 
ütles Mimi.

Mimi ja Maariuse klassijuhata-
ja Evelin Nappus seisab homme 
1. klassi ees seitsmendat korda. 
19 aabitsat ja õpilaspiletit ootasid 
neljapäeval lapsi direktori kabi-
netis. Nappus vaatas klassiruu-
mi üle, et oleks hubane. „Klass 
on sätitud. Vaipa veel ei ole, las-

tel palusin padjad tuua, et mõnu-
sasti ringis istuda,” ütles Nappus.

Enda esimesest koolipäevast 
mäletab Nappus, et kõige lühe-
mana istus ta kõige tagumises 
pingis. Mõnus see polnud. Prae-
guseks on ta lapsi õpetanud ligi 
30 aastat ja algkool on olnud ta 
ainuke töökoht. 45 aastat taga-
si läks ta sealsamas 1. klassi ja 
tuli hiljem tagasi tööle. „Mina 
ei ole siit majast kuskile läinud,” 
ütles ta. 

Neljapäeval luges Nappus 
Mimi ja Maariuse tulevased koo-
lipäevad 6. klassi lõpuni kokku 
ja pani sahtlisse tallele. „Sellest 
tuleb arvu-uss,” ütles Nappus. 
Arvu-uss tekib seinale päev päe-
va kaupa: iga koolipäeva kohta 
üks lüli. Kui sada päeva saab täis, 
tuleb saja päeva pidu. Kui 6. klas-
sis jääb sada päeva kooli lõpe-
tamiseni, tuleb jälle saja päeva 
pidu. Peale selle aitab arvu-uss 
lastel Mimi tulevast lemmikai-
net matemaatikat õppida.

Kõige esimeses tunnis lubas 
Nappus mängida lastega rosina-
mängu, mis õigupoolest on hoo-
pis kummikarumäng, sest Nappus 
asendas rosinad kummikommi-
dega, mis maitsevad igale lapsele. 
„Koolis me ju ainult ei loe, ei kirju-
ta, ei arvuta. Me õpime ka tähele 
panema, kuulama, jälgima,” ütles 
Nappus. Seda kõike lapsed kum-
mikarukesega teevadki: uurivad, 
nuusutavad ja alles lõpuks pistavad 
nahka. Nappuse sõnul on kummi-
karumäng lastel meeles ka kuue 
aasta pärast, kui nad kooli lõpeta-
vad. Võibolla kauemgi.

Oru kool ajab üle
Tänavu läheb Läänemaal 1. klassi 
enam-vähem sama palju lapsi kui 
mullu. Õpilaste üldarv on kasva-
nud Läänemaa ühisgümnaasiu-
mis ja Haapsalu Viigi koolis. Lää-
ne-Nigula vallas on lapsi mullu-
sest rohkem Kullamaa keskkoo-
lis ning Oru ja Taebla koolides, 
mis kipuvad kooliperele kitsaks 
jääma. Kõigis on kümmekond 
õpilast rohkem kui läinud sügi-
sel. Orul läheb 1. klassi 22 põnni 
– nii palju ei ole neid Oru kooli 
ajaloos kunagi olnud. Läänemaa 
koolides alustab kooliaastat vei-
di üle 2500 lapse. Arv pole lõplik, 
sest õpilaste nimekirjad kinnita-
takse alles septembris. Praeguste 
andmete järgi läheb kooli mõni-
kümmend last vähem kui mullu.

Haapsalu algkooli 1. klassi õpilane Maarius Paijussaar. Haapsalu algkooli 1. klassi õpilane Mimi Balder.  2 X KAIRE REILJAN

3.09
Haapsalu 
toomkirik 
kell 18

SILUANI 
LAUL
Maria Listra 
(sopran)
VHK keelpilli-
orkester
Dirigent
Rasmus Puur

Festivali kunstiline juht Tõnu Kaljuste Vaata täpsemalt nargenfestival.ee

Aktused
●  Martna-Palivere kool 1. sep-

tembril kl 10 Martnas ja kl 12 
Paliveres.

●  Oru kool 1. septembril kl 10 (2.–
9. klass) ja kl 12 (1. klass).

●  Kullamaa kool 1. septembril kl 9.
●  Risti kool 1. septembril kl 12.
●  Taebla kool 1. septembril kl 10.
●  Noarootsi kool 2. septemb-

ril kl 9.
●  Noarootsi gümnaasium 1. sep-

tembril kl 14.
●  Haapsalu põhikool 1. septemb-

ril kl 10.
●  Haapsalu algkool 1. septemb-

ril kl 10 (2.–5. kl) ja kl 11 (1. 
ja 6. kl).

●  Haapsalu Viigi kool 1. septemb-
ril kl 11.40.

●  Uuemõisa kool 1. septembril kl 
9 (2.–6. kl) ja kl 11 (1. kl).

●  Ridala kool 1. septembril kl 
9.30.

●  Vormsi kool 2. septembril kl 10.
●  Lääneranna gümnaasium 1. 

septembril kl 9 (Lihulas), kl 11 
(Kõmsil), kl 12 Virtsus, 2. sep-
tembril kl 9 (Varblas) ja kl 10.30 
(Koongas).

●  Metsküla kool 1. septembril kl 14.
ALLIKAS: KOOLID

Tänavu läheb Läänemaal 
1. klassi enam-vähem sama 
palju lapsi kui mullu. Õpi-
laste üldarv on kasvanud 
Läänemaa ühisgümnaasiu-
mis ja Haapsalu Viigi koolis.
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Allutamise tähe all

T 
änavune õppeaasta Läänemaal algab koo-
lide tsentraliseerimise ehk keskvõimu-
le allutamise tähe all. Raamatukogude 

ja lasteaedade ühendamise järel on järg jõudnud 
koolide kätte. Lääne-Nigulas alustab Martna-Pali-
vere ühendkool, Läänerannas kohaliku omava-
litsuse nimeline gümnaasium, mis ühendab viis 
koolivõrgu reformist räsitud õppeasutust: Koon-
ga, Lihula, Kõmsi, Virtsu ja Varbla koolid. 

Igasugune tsentraliseerimine viib juhtimise ja 
otsustamise, aga ka vastutuse kohapealt minema 
ning tekitab võõrandumist. Ühendkoolide juhid 
võivad jõuda iga kooli 1. septembri aktusele, kui 
aegu sättida, aga sellest on vähe. Sõnad ühtsest ja 
hoolivast kogukonnakoolist ning loodavast süner-
giast kõlavad õõnsalt. Viie üksteisest kuni 40 kilo-
meetri kaugusel asuva väikekooli ühendamisest 
ei teki iial sünergiat, mis tsentraliseerimist õigus-
taks. Viie kooli lapsed ei hakka end eales tundma 
ühe, Lääneranna gümnaasiumina, kuigi see võib 
olla kirjas nende õpilaspileti, vihikute ja tunnis-
tuse peal.

Õõnsalt kõlavad ka sõnad hariduse kvaliteedist, 
võimalusest tagada õpetajatele täiskoormus, kor-
ralik palk ja leida kvalifitseeritud õpetajad. Lää-
neranna gümnaasiumi ligi paarikümnele keva-
del üles pandud töökuulutusele pedagoogid tor-
mi ei jooksnud. Uusi õpetajaid leiti vähem kui 
ühel käel sõrmi.

P 
igem on aastaid vindunud ja lõpuks jõu-
ga ära tehtud koolivõrgu reform Lääne-
rannas ning ühendkooli moodustami-

ne Lääne-Nigulas viinud vallast (või ühendkoo-
list) minema nii mõnegi väga tugeva õpetaja, kes 
eelistavad töötada hoopis naaberomavalitsuste 
(või veel ühendamata) koolides.

Metsküla see-eest võib kergendatult hingata. 
Pole halba ilma heata: ränkraske aasta üle ela-
nud, on nad erakoolina vast loodud ühendõppe-
asutuse vintsutustest vabad. Just Metsküla koo-
lis on laste arv tublisti kasvanud ja ligi neljandik 
kogu valla 1. klassi põnnidest läheb Metsküla koo-
li. Mida see näitab?

 LAUSELAEN

„Gurmeeturg on mõeldud  
ägedate asjade tutvustamiseks.”
Gurmeeturgu korraldava Kodukant Läänemaa koostööprojektide  

koordinaator Kai Kulbok. Lääne Elu, 29. august 2024

 TEISED LEHED

Kas õigeusu kiriku eemaldumine 
Moskvast on ka sisuline?
PÕHJARANNIK. Eesti taasiseseisvumispäeval võttis Mosk-
va patriarhaadi Eesti õigeusu kiriku (MPEÕK) nõukogu vastu 
uue põhikirja, mis on ilmselgelt põhjustatud riigi survest kat-
kestada sidemed Venemaa emakirikuga, kirjutab Ida-Virumaa 
maakonnaleht oma juhtkirjas. Lisaks muudeti kiriku nime − 
nüüd on selleks Eesti õigeusu kirik ehk nimest on kadunud 
viited Venemaale ja Moskva patriarhaadile.

See samm on väidetavalt esimene, et tulla vastu valitsuse 
nõudmisele lõpetada kiriku sidemed Moskva patriarhaadiga, 
kes on nimetanud Ukrainas Venemaa vallandatud agressioo-
ni ja ukrainlaste tapmist pühaks sõjaks.

MPEÕK on rääkinud, et kiriku Moskvast lahtisidumine on 
keeruline ning pole kiirelt teostatav. Ent siin on oluline kiri-
ku enda tahe ja arusaam, et Eestis ei saa tegutseda ükski agres-
siooni toetava organisatsiooni esindus, mida aga MPEÕK prae-
gu kahtlemata on. Ida-Virumaal on omaette küsimus veel Püh-
titsa kloostriga, mis ju on Vene patriarh Kirilli otsealluvuses 
ja väidetavalt peab sellest sidemest vabanemiseks saama pat-
riarhi enda nõusoleku.

Augusti lõpus 1994 toimus 
tõesti ajalooline sündmus 
– Eestist lahkusid lõpli-
kult viimased Vene Föde-

ratsiooni väed. 
30. augustil 1994 kirjutas Päeva-

leht loos „Viimane Vene sõjamasin 
lahkub Eestist täna”, et päev varem 
sõitis minema viimane Eestist lahkuv 
raudtee-ešelon Vene sõjaväe varaga. 
Kloogalt teele asunud rong koosnes 55 
vagunist, neist 20 olid kinnised trans-
portvagunid, 33 lahtised platvormva-
gunid ja kaks reisivagunid. Ešelonis 
oli Venemaa 144. motolaskurdivii-
si tehnika ja vara, samuti mõningad 
Vene sõjaväelaste isiklikud autod. Üle 
2000 tonni kaaluv ešelon tuli Kloogalt 
Tallinna toimetada kahe veduriga.

See viimane ešelon pakkus kül-
laga sümbolväärtusega olupildikesi. 
Enne Eestist lahkumist seisis ešelon 
üle kahe tunni Orava jaamas. Päe-
valeht kirjutas: „Eesti tollitöötajate 
sõnul võtsid viimased lahkuvad sõja-
väelased Eestist veel, mis võtta said. 
Nimelt varastasid Vene sõjaväelased 
Orava jaama lähedal asuvalt põllult 
kapsaid ja laadisid neid ešeloni seis-
mise ajal vagunitesse. Tolli sõnul leh-
vis ühest vagunist „bravuurselt” välja 
endine Eesti NSV riigilipp.” 

30. augustil lahkus Paldiski Lõu-
nasadamast Kaliningradi suunas vii-
mane Vene transpordilaev, millele 
oli laaditud 18 Ämari sõjaväelennu-
väljalt pärit veoautot. 

Samuti 30. augusti hommikul võt-
tis kaitseministeerium üle Tallinnas 
Kaarli pst 8 ja 10 asunud Vene mere-
väe Balti laevastiku staabihoone-
te kompleksi. Need hooned kuulu-
sid õigusjärgselt kaitseliidule, kuna 
kuni 1940. aastani asus seal kaitse-

avaldades selleks järjepidevalt survet 
Venemaa kolleegile Boriss Jeltsinile. 

26. juulil sõlmis president Len-
nart Meri, kelle saatjate hulka kuu-
lusid välisminister Jüri Luik ja suur-
saadik Mart Helme, Moskvas lepin-
gud Vene vägede väljaviimiseks isik-
likult president Jeltsiniga. Vene poo-
le soovil allkirjastati ka Eestis elavate 
Venemaa sõjaväepensionäride ja nen-
de pereliikmete sotsiaalsete tagatis-
te kokkulepe ja Paldiski tuumareak-
torite demonteerimise lepe. Eestis 
elas toona 10 517 sõjaväepensionäri 
ja nende perekonnaliiget, kellest vaid 
1778 olid nooremad kui 50 eluaastat. 

T agantjärele tundub see 
mõistlik kompromiss, aga 
tookord said nii president 
Meri kui ka Mart Laari juhi-

tud valitsus nende lepingute eest opo-
sitsioonilt kõvasti sõimata. Ohtu näh-
ti selles, et sõjaväepensionäre saab 
ära kasutada Eesti riikluse õõnesta-
miseks, aga ka selles, et Paldiskis toi-
metasid veel aasta Vene sõjaväelased. 

Ajaleht Postimees süüdistas oma 
juhtkirjas president Merit suisa rii-
gireetmises: „Praegu pole küll veel 
täpselt teada, mis vahenditega Jelt-
sin Meri nurka surus, kuid nurka ta 
suruti. Ehk pandi Lennart Georgevit-
ši ette lauale KGB dokumendid, mil-
le olemasolust ta ise pole rääkinud 
ning millest avalikkus ei söandanud 
rääkida. Isegi lepinguid lugemata on 
selge, et Eestilt kooriti seitse nahka.”

Ükski oht, mida suure suuga 1994. 
aastal president Merile ja valitsusele 
ette heideti, pole teostunud. Mis tões-
tab, et poliitikas saavad sageli kehken-
püksidelt ebaõiglaselt sõimata tõeli-
sed riigimehed.

liidu peastaap ja kaitseliidu Tallinna 
maleva staap.

Ämari lennuväljal tegutseb nüüd 
punakotkaste asemel NATO lennu-
väli, mis on Eesti kaitsmiseks üliolu-
line, ning kaitseliidu peastaap asub 
Tallinna südames taas aadressil Kaar-
li puiestee 8. 

Tõsi, Paldiskisse jäid veel veidi üle 
aastaks Vene sõjaväelased demonteeri-
ma tuumaallveelaevade õppekeskust. 
Aga juba 15. oktoobril 1994 sõitis Pal-
diskist Venemaale erirong õppekesku-
se tuumareaktori kütusevarrastega ja 
Eesti vabanes nendega kaasnevatest 
riskidest ja vastutusest. Kindlasti oli 
Vene vägede lõplik lahkumine Ees-
tist paratamatus, sest nad tõmmati 
tagasi ka teistest riikidest. Lahkumi-
ne Eestist venis, sest Venemaa oli sel 
ajal verivaene riik ja kodumaale naas-
vaid arvukaid väeosi koos pereliikme-
tega polnud kuhugi panna. Seepärast 
pressiti läänelt välja abi neile uue ela-
mispinna ehitamiseks, selle projekti 
pealt teenisid korralikult ka mitmed 
tänini edukad Eesti ehitusettevõtjad. 

T eisalt venitas Venemaa väge-
de väljaviimisega, sest võõ-
ral territooriumil asuvad 
väed võimaldasid Balti rii-

ke survestada. Nii kujunes 1994. aas-
ta suvel haruldane olukord, kus Vene 
vägede väljaviimisega Eestist tegeles 
isiklikult USA president Bill Clinton, 

Väga sageli nimetatakse sündmusi ajaloolisteks, aga vaid 
vähesed neist peavad ajaproovile ka tegelikult vastu. 

HANNES RUMM
kolumnist

 Lahkumine Eestist venis, 
sest Venemaa oli sel ajal veri-
vaene riik ja kodumaale naas-
vaid arvukaid väeosi koos pere-
liikmetega polnud kuhugi panna. 

Vene vägede lahkumine  
ja reetur Lennart Meri
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 LÜHIDALT REFORM, MILLEST RAHVAS ARU EI SAA

Kolmapäeval Oru kultuurisaalis toimunud avalikul arutelul, kuidas mõjutab osavallavanema ametikoha 
kaotamine kogukonna elu, olid kokkutulnud üksmeelselt osavallavanemate kaotamise vastu. 

Oru rahvas on osavallavanemate 
kaotamise vastu

Kaire Reiljan pälvis 
Vabaduse Tamme-
pärja aumärgi
Ajalehe Lääne Elu peatoimetajale 
Kaire Reiljanile ja naiskodukaits-
jale Irina Fišinale andis justiitsmi-
nister Liisa Pakosta eile Vabaduse 
Tammepärja aumärgi.

Aumärgiga tunnustatakse neid, 
kellel on teeneid Eesti lähiajaloo mä-
lestuse hoidmisel ja edasiandmisel, 
vabadusvõitluses ning relvastatud 
ja relvastamata vastupanuliikumi-
ses, samuti Eesti vabadusvõitluse ja 
vastupanuliikumise jäädvustamisel.

Reiljan ütles, et peab seda pigem 
aumärgiks Lääne Elule. „Sai ju aja-
leht 35 aastat tagasi asutatudki sel-
leks, et muinsuskaitsjad ja vabadus-
võitlejad sõna saaks. Seda joont aja-
me ka edasi ja peame oluliseks, et 
lähiajaloo kurbi ja ka rõõmsamaid 
tähtpäevi ei unustataks,” ütles ta.

Naiskodukaitsja Irina Fišina päl-
vis aumärgi selle eest, et tänu te-
male on Salme ja Karl Noore kalm 
Ridala uuel kalmistul hooldatud. Fi-
šina on septembris Puise rannal 
peetava 1944. a suurpõgenemise 
mälestuspäeva korraldustoimkon-
na liige, aitab organiseerida ja läbi 
viia mälestusüritusi naiskodukait-
se mälestuspäeval ning küüditami-
se aastapäevadel. 

 Andra Kirna

Puisest kadunud 
Andres leiti surnuna
Politsei teatel leidsid vabatahtlikud 
neljapäeval Liialaiu juurest veest läi-
nud nädalal Puises kaduma jäänud 
65aastase Andrese surnukeha.

Andrese kadumisest anti polit-
seile teada pühapäeva õhtul, kuid 
ta võis kodust lahkuda juba nelja-
päeva, 22. augusti õhtul. Kuna ka-
dunud oli ka mehele kuuluv paat, 
arvati, et ta võis minna merele.

PPA lennu- ja merepääste koor-
dinatsioonikeskuse juhtimisel alus-
tati pühapäeva õhtul mehe ja te-
ma paadi otsingutega. Esmaspäe-
va päeval leidsid MTÜ Muhu me-
repääste seltsi Puise üksuse va-
batahtlikud merepäästjad Liia-
laiu juurest kadunud mehele kuu-
luva paadi, meest ennast aga mit-
te. Mehe surnukeha leidsid otsin-
guid jätkanud vabatahtlikud nelja-
päeva õhtul. Kaire Reiljan

Oru kooli hoolekogu 
kinkis lastele  
mänguplatsi
Reede pärastlõunal võinuks Oru 
kooli direktor Andres Kampmann 
oma koolialguse ettevalmistus-
tööde puhkehetkel maja ees kek-
su mängida, sest kooli hoolekogu 
maalis asfaldiplatsile ägeda õues-
veetmise ala. „See on hoolekogu 
kingitus lastele 1. septembriks. See 
on üllatus,” ütles Kampmann.

Õuesveetmise ala maalimise 
eestvedaja oli hoolekogu esime-
se kooliastme esindaja Janne Rau. 
Ja esimesele kooliastmele on plat-
si peale maalitud lausa mitu keksi-
mismängu. „See on lastele mängi-
mise võimalus,” lausus platsi tak-
seerima tulnud osavallavanem Ja-
nek Loorens. Loorensi sõnul kor-
rastati ka kooli võimla põrand ja 
praegu on käsil akende värvimine.

Lisaks on Oru kooli sissepääsu 
ilmetu betoonmüüritis kaetud rah-
variideseeliku triibustikuga. Seda te-
gid suvel kaks õpilast oma loovtöö 
raames ja õpetaja Aive Nõupuu ju-
hendamisel. „Minul on muidugi eriti 
soe tunne, et nad valisid Soolu trii-
bu,” nentis Soolu elanik ja Oru kul-
tuurisaali juht Viivika Orula.

„Kunagi, kui hakkasime rahva-
tantsurühmaga peole minema ja 
tahtsime saada ehedat kodukandi 
riiet, hakkasime ERMis (eesti rah-
va muuseumis – toim) asja uuri-
ma. Tuligi välja, et on olemas Soo-
lu muster,” selgitas Turvalepa juur-
tega Kampmann. „Soolu muster on 
tingnimetus, sest see on Turvale-
pa külas kootud. Tean isegi talu, 
kus seda tehti. Miks ta sai Soolu 
riideks? Sest nad kolisid Turvale-
pale Soolult.” Urmas Lauri

Politsei manitseb liikluses ettevaatlikkusele
Saabuva kooliaasta eel tuletab 
Haapsalu politseijaoskonna piir-
konnagrupi juht Indrek Tohter 
kõigile liiklejaile meelde, et sep-
tembri alguses muutub liiklus 
igal pool, aga eriti koolide juu-
res tihedamaks.

Kui esimest korda kooli mine-
vate laste vanemad pole veel seda 
teinud, siis nüüd on viimane aeg 
koolitee koos lapsega päriselt läbi 
käia. „Ja mitte ainult et läbi käia 
– lapsevanem peab veenduma, et 

laps saab aru liiklusolukorrast ja 
oskab selles käituda,” ütles Tohter. 

Nii lapsed ise, aga ka autoju-
hid peaksid Tohtri sõnul olema 
tavapärasest palju tähelepaneli-
kumad, eriti koolide ümbruses. 
„Liiklejal, olgu ta siis juht või jala-
käija, võib küll olla eesõigus, aga 
seda ei pea tingimata kasutama. 
Esmane on ikkagi tagada ohutus,” 
sõnas Tohter. 

Põhikooliõpilastele, kes hakka-
vad koolis käima rattaga, tuletab 

politseinik meelde, et kiiver on 
kuni 16. eluaastani kohustuslik 
ja tänaval võib sõita ikka ainult 
jalgrattaluba omav laps.

„Kindlasti on vaja meeles pida-
da, et jalgratturil ei ole ülekäigu-
rajal sõites eesõigust. Et eesõigust 
kasutada, tuleb tulla rattalt maha 
ja minna üle tänava, ratas käekõr-
val,” ütles Tohter. „Kõik poisid 
vanuses 13–15 on ikka sõitnud 
kambakesi koos ja vahel „nokka 
tõstnud”. Ja eks see jääbki nii, aga 

rattatrikkide koht ei ole tänava-
liikluses, samuti promenaadil, kus 
liigub palju jalakäijaid,” rääkis ta.

Sõidutee ületamine on Tohtri 
sõnul samuti asi, mis tahab liik-
lejatelt rohkem enesedistsiplii-
ni. „Vaadates kasvõi Posti täna-
vat, on tunne, et Haapsalu liik-
lus kulgeb ikka kuidagi kuurort-
linna viisil – ega inimesed ei jäl-
gi nii hoolega, kust nad üle täna-
va lähevad. Kuigi seal on üldiselt 
kiirused väikesed, tuleb jalakäijal 

ikkagi ise oma ohutuse eest vas-
tutada,” rõhutas Tohter.

Kõige enam teevad politseini-
kule muret ikkagi kergliikurid ja 
tõuksid. „Liiga palju on näha kiiv-
rita sõitjaid,” ütles ta. Tohter lisas, 
et tõuksikasutajaid tuleb ka kiita, 
sest võrreldes ajaga, kui tõuksid 
liiklusesse ilmusid, ei ole enam 
näha nii palju kahekesi ühel rat-
tal sõitvaid noori. 

„Olge liikluses tähelepanelikud,” 
rõhutas Tohter. ANDRA KIRNA

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Kultuurisaali tuli ligi 30 huvilist, 
kellest enamik ütles arutelu lõp-
pedes, et nad ei toeta vallajuhti-
de senisel kujul esitatud ettepa-
nekut valla põhimääruse muut-
miseks. Senine ettepanek näeb 
ette osavallavanemate kaotamist 
ja selle asemel kahe piirkonnaju-
hi ametisse panemist. 

Arutelu järel pidas oma koos-
oleku ka Oru osavallakogu. Ka seal 
oldi üsna üksmeelselt praeguse 
eelnõu vastu – seitsmest kohal 
olnud osavallakogu liikmest oli 
vallavanem Janno Randmaa esit-
letud eelnõu poolt vaid üks.

„Mulle meeldis, et palju rahvast 
oli arutelul kohal, mis näitab, et 
see [osavallavanemate kaotamine] 
läheb inimestele korda,” ütles Oru 
osavallakogu esimees Elle Ljubo-
mirov neljapäeval eelmisel õhtul 
toimunule tagasi vaadates. „Aru-
telul toodigi need nõrgad kohad 
välja. Ei saa suhtuda nii, et tava-
kodanikku ei huvita või et nad ei 
saa aru. Niimoodi [avalike koos-
olekutena] tegelikult peakski sel-
liseid suuri asju ajama.”

Kolmapäevasel arutelul esit-
les vallavanem Janno Randmaa, 
nii nagu ta oli seda teinud ka läi-
nud neljapäeval Kullamaal nel-
ja osavallakogu ühiskoosolekul, 
ettepanekuid valla põhimääruse 
muutmiseks.

Randmaa sõnul pole praegu-
ne kaheksa osavalla süsteem Lää-
ne-Nigula valla valitsemist tõhu-
samaks muutnud. „Olulist kaa-
satust see kaasa ei toonud, kui-
gi olid osavallavanemad, osaval-
lakogud,” tõdes Randmaa. „See 
näitab, et midagi peaks teistmoo-
di olema.”

50 inimese maksuraha
Arutelu juhtinud Ljubomirov nen-
tis, et tema arvates on osavallava-
nemate kaotamine poolik lahen-
dus. „85 000 eurot (mis hoitakse 
valla eelarvest osavallavanema-
te palga arvelt kokku – toim) on 
valla eelarves 0,5 protsenti. Minu 
jaoks on see natuke väike,” lau-
sus Ljubomirov.

„See summa pole suur, aga see 
on vaba raha, millega on võima-
lik puuduolevaid kohti motivee-
rida,” vastas Randmaa.

„Mitme Läänemaa keskmist 
palka saava inimese aasta mak-
suraha see oleks?” küsis vallava-
nemat kaitsma tõtanud voliko-
gu esimees Mikk Lõhmus. Tema 
sõnul on Läänemaa keskmi-

ne palk 1548 eurot ning 85 000 
eurot saaks kokku 49–50 inimese 
maksurahast. „Kas seda on vähe 
või palju?” 

Vallavanem Randmaa ütles, 
et esimese hooga oli osavallava-
nematest loobumine planeeri-
tud järgmise aasta 1. jaanuarist. 
Muudatuse tegemiseks peab tema 
sõnul arvestama poole aastaga. 
Mida pikemalt arutelusid teha, 
seda kaugemale tähtaeg nihkub. 
„Ühel hetkel jõuame valimiste 
perioodi ja me muudkui aruta-
me,” laiutas Randmaa käsi. 

Arutelul osalenud ettevõtja 
Koit Uus aga tõi oma ettekandes 
välja, et see peakski Lääne-Nigu-
la vallas olema järgmiste koha-
like valimiste üks põhiteema-
dest. „Panite tähele, et kogu sel-
les pikas jutus kogukonna mõis-
tet praktiliselt ei kasutata,” viitas 
Uus nii Randmaa kui ka Lõhmu-
se sõnavõttudele. „Mina olen seda 
meelt, et Eesti vabariik on kogu-
kondlikul printsiibil üles ehita-
tud ja kõige tähtsam on see, et 
tagada kogukonna hea toime-
tulek. Kui kogukondadel läheb 
kõik hästi, siis kuidas saab val-
lal halvasti olla?”

Uus lähenes probleemile medit-
siiniliselt. „Kui on jama, tuleb sel-

geks teha sümptomid, siis pan-
na diagnoos ja siis määrata ravi-
mid,” kirjeldas ettevõtja problee-
mi lahendamise meetodit.

Uus sõnastas ühe võimaliku 
järgmiste kohalike valimiste küsi-
muse Lääne-Nigula vallas. „Vali-
misteni on jäänud aasta,” ütles ta. 
„Rahulikult paneks sümptomid 
kirja, vaidleks läbi, siis paneks 
diagnoosi. Ja ravi määramine toi-
muks kõigi valimistel osalevate 
jõudude pakkumisel ja rahvas 
[valija] otsustab. Mingit põhjust 
kiirustada ei ole.”

„Ma tean, et koalitsioon on 
pigem seda meelt, et tuleks kind-
lasti ära teha ja enne valimisi,” 
nentis Uus.

Randmaa sõnul on tema soov 
aruteluga edasi minna. „Minu jaoks 
pole nui neljaks, et see peab 1. jaa-
nuaril [2025] juhtuma,” ütles ta. 

„Mis läheb meil paremaks? 
Sellele peab olema selge vas-
tus,” nõudis Ljubomirov. „See, 
mis kasu meie saame, ei tule kus-
kilt välja. Tavainimene ei saa aru, 
mis temal paremaks läheb, kui 
reform on läbi.”

Ljubomirov ütles Lääne Elu-
le, et tema hinnangul pole kõiki 
alternatiive läbi kaalutud. „Üks 
võimalus on, et kui osavallava-

nemad dubleerivad paljusid asju, 
oleks võinud kaaluda ka nende 
töökoormuse, ametijuhendite 
ülevaatamist.” 

„Osavald ei tulnud meile 
kergelt,” meenutas Oru esime-
ne osavallavanem Kadi Paaliste 
enne arutelu tehtud sotsiaalmee-
diapostituses. „Kuid sain omal 
nahal tunda ja kogeda, kui olu-
line on, et piirkonna hääl oleks 
esindatud.”

Volikogu on otsuses vaba
Paaliste sõnul ei tunne valla kesk-
struktuuri ametnikud kohalik-
ke olusid ja inimeste liikumis-
suundi ega tunneta ka kogukon-
na olemust. „Just siin tuleb män-
gu osavallavanem. Tema tunne-
tab kogukonda, kus ta töötab, 
selle vajadusi, nõrkusi ja kind-
lasti tugevusi. Osavallavanem 
on kogukonna arendaja,” kir-
jutas Paaliste.

Osavallavanema ametikoha 
kaotamine tekitab Paaliste sõnul 
uusi probleeme. „Meie asjad sei-
savad taaskord riiulis ning oota-
vad aega, millal need kellegi amet-
niku töölauale jõuavad. Oleme 
seda juba näinud. Miks on meie 
kinnisvara – kool, lasteaed, val-
lamaja – sedavõrd halvasti hool-

datud? Tundub, et peremees oli 
päris mitu aastat kodust ära…” 
sedastas Paaliste.

Osavallavanema kulu on Paa-
liste sõnul Oru osavalla elaniku 
kohta 30 eurot aastas. „Jääb iga-
ühe otsustada, kas kasu sellest 
ametikohast on väärt ca 30 eurot 
aastas inimese kohta või mitte,” 
tõdes Paaliste.

„Vallajuhid said muudatuste 
tegemiseks rahvalt sisendit ja 
nii need asjad ühes demokraat-
likus ühiskonnas käima peak-
sidki,” oli Ljubomirov arutelule 
joont alla tõmmates rahul. „Oli 
päris konstruktiivne kohtumi-
ne ja loodame, et ka vallavoli-
kogu ei kiirusta ülejala, rahva-
ga nõu pidamata sedavõrd olu-
liste muudatuste otsuseid vas-
tu võtma.”

Kuidas võidakse volikogus osa-
vallakogudes esitatud ettepane-
kutesse suhtuda, pole Ljubomi-
rovi sõnul võimalik ette aimata. 
„Osavallakogu arvamus on pel-
galt arvamus,” tõdes Ljubomi-
rov. Tema sõnul on osavallako-
gu või volikogu liikmel ettepa-
nekute tegemiseks aega 6. sep-
tembrini. „Aga volikogu ei pea 
kellegi arvamust kuulama, kui 
ei taha,” ütles ta.

Ettevõtja Koit Uus ütles, et kui kogukonnas avastatakse probleem, on kuri karjas, sest keegi on midagi tegemata jätnud. URMAS LAURI
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Haapsalu toomkirikus kõlab Pärdi 
ja Inglise heliloojate muusika
Eesti eri paigus toimuvad Pär-
di päevad jõuavad sopran Maria 
Listra ja vanalinna hariduskollee-
giumi (VHK) muusikakooli keel-
pilliorkestri kontserdiga ka Haap-
salu toomkirikusse.

Kontserdil „Siluani laul” 3. sep-
tembril kell 18 kõlab Arvo Pärdi 
ja barokiajastu Inglise heliloojate 
muusika. Kava kokku pannud diri-
gent Rasmus Puur ütles, et teos-
te valimiseks andis inspiratsiooni 
Tõnu Kaljuste, kes on Nargenfes-
tivali, mille osa Pärdi päevad on, 
kunstiline juht. „Kaljuste tahtis 
kontserdikavaga teha kummar-
duse barokiajastu Inglise heliloo-
jatele,” ütles Puur.

Puuri sõnul võib tunduda, et 
barokiajastu heliloojatel ja Pär-
dil ei ole palju kokkupuutepunk-
te. „Neid järjest kuulates on see 
aga teisiti. Otsesem seos on arhi-
mandriit Sofroni ja püha Siluani 
kaudu,” ütles Puur.

Püha Siluan, kelle tekstile on 
Pärt kirjutanud kontserdile nime 

andnud muusikateose, oli vene 
päritolu munk Kreekas Athose 
kloostris. Siluani mõtted kirju-
tas ja andis raamatuna välja tema 
õpilane, Inglismaal Essexis asuva 
Ristija Johannese kloostri asutaja, 
arhimandriit Sofroni, kellega Pärt 
on ka isiklikult kohtunud. Silua-
ni tekstile on Pärt loonud peale 
„Siluani laulu” ka ühe oma pea-
teose „Aadama itk”. 

Inglismaa ja selle muusikaga, 
ka uuema muusikaga, on heliloo-
ja Pärdil veel olulisi kokkupuute-
punkte. Nii on teisipäevase kont-
serdi kavas „Cantus Benjamin 
Britteni mälestuseks”.

„„Cantus Benjamin Britteni 
mälestuseks” on üks esimesi Pär-
di tintinnabuli stiilis kirjutatud 
teoseid. Pärt soovis kaua Britte-
niga kohtuda, kuid Britten suri 
enne, kui see kohtumine teoks 
sai. Pärt pühendas talle selle heli-
teose,” rääkis Puur.

Inglise muusikaga seob Pärti 
veel koostöö dirigent Paul Hillie-

ri ja tema Hilliard Ensemble’iga. 
Üks Arvo Pärdi peateostest, 1989. 
aastal valminud „Miserere” on 
pühendatud just neile. „Paul 
Hillier ja Hilliard Ensemble koos 
Western W ind Choiriga olid ka 
„Miserere” esmaesitajad 1989. 
aastal,” ütles Puur.

Dirigent rääkis, et Pärdi muu-
sika mõjub kuulajatele ka ilma 
eelteadmise või muusikalise ette-
valmistuseta. 

„Samuti on vanem Inglise 
muusika ajaproovile vastu pida-
nud, sest ta on olnud mõistetav 
igal ajal,” ütles Puur. 

Puur ütles, et muusikud oota-
vad kohtumist Haapsalu publiku-
ga. „Haapsallu on väga hea kont-
serdiga tulla. Publik on siin väga 
soe ja kontserdipaigad, nii toom-
kirik, Jaani kirik kui ka kultuuri-
keskus, suurepärased. Nii kontser-
dikorraldajad kui muusikud tun-
nevad end Haapsalus alati suure-
päraselt,” lisas Puur.

ANDRA KIRNA

Vanalinna hariduskolleegiumi muusikakooli keelpilliorkestrit juhatab Rasmus Puur (parempool-
sel pildil).  SIIM VAHUR 
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Aita tagada Haapsalus aastaringse kaugkütteteenuse osutamist. 

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Reedel oli muinastulede öö lõkke-
kaardil Läänemaal ja Lõuna-Lää-
nemaal kolm piletitega üritust: 
Virtsus, Topul ja Vormsis. Kuues 
kohas on tasuta lõkked.

Virtsus süüdatakse muinastu-
lede ööl kell 20 mere ääres ran-
nahoone juures tuleskulptuur 
(pildil).  Skulptuuri, mille autor 
on arhitekt Kristjan Prii, tegid 
valmis Virtsu rannahoone vaba-
tahtlikud, arhitektuuribüroo Elu-
ruum ja Werderholmi arendus, 
materjaliga toetas Unolik. Virtsu 

rahvamaja kutsub kuulama Too-
mas Lunget. 

Muinastulede öö Altmäe kan-
dis Laomäel Allika rannas algab 
kell 19. Tantsuks mängib ansam-
bel Vares.

Kontserdid lõkke juures
Topu sadamas süüdatakse juba 
kuuendat korda muinastulede 
öö lõke. Topu rahvas ootab küla-
lisi Nooda maja õuel suure mus-
ta papli all. Õhtu peaesineja on 
selleaastase „Tähtede tähe” saa-
te võitja Ott Lepland. Topu sada-
ma väravad avanevad kell 17. Kell 
18 astub lavale Rändaja – Indrek 

Tammoja, kell 19 Lepland. Lõke 
süttib koos teiste Eesti lõketega 
rannikul kell 20.30.

Vormsi saarel on muinastule-
de öö kontsert Hosby küla sada-
makohas. Esineb Jaan Sööt. 

Tasuta avalik lõke on kavas 
Nõval, kus see lõpetab rannaroot-
si kultuuripäeva.

Österby sadamas on samuti 
avalik lõke. Kell 21 kutsub sada-
maresto kuulama Sulev Võrno 
muinastulede öö mõtisklusi – 
laule ja luulet.

Aafrika rannas Haapsalus kor-
raldab muinastulede öö lõkke 
Haapsalu vanalinna selts. „Tuleb 

korralik suur lõke, aga seekord 
eeskavata,” ütles Merike Laur 
vanalinna seltsist. Tuli süttib 
Aafrika rannas, nagu mujalgi, 
kell 20.30.

Avalikuna on välja kuuluta-
tud ka Loode-Hansu muinastu-
lede öö lõke.

Paliveres oli muinastule kont-
sert päev varem – 30. augustil kell 
21 andis Kuliste aasal kontserdi 
Läti tšellist Alexandra Stricelli. 

Kaardirakendusel on mõned 
eralõkked ka Läänemaal.

Muinastulede ööd tähistatak-
se kaardi järgi otsustades väljas-
pool Eestitki. Avalikke ja eralõk-

keid süüdatakse Lätis, Leedus, 
Soomes ja Rootsis. Kaugeim era-
lõke on kaardile märgitud USA 
idarannikul.

33 aastat tagasi
Muinastulede öö lõkkekaarti vii-
mased 15 aastat haldav Mairold 
Vaik rääkis, et tava sai alguse 1991. 
aastal, kui sõbrad üks ühel ja tei-
ne teisel pool Soome lahte samal 
ajal lõkked süütasid. 

Kui 2009 algas lõkkekohtade 
kaardile kandmine, oli see Vai-
gu sõnul väga populaarne. „Mida 
aeg edasi, seda vähem on kaardi-
le märgitud eralõkkeid, aga seda 

enam on neid mere ääres,” ütles 
Vaik. „Inimesed on üha enam 
hakanud hindama privaatsust,” 
nentis ta. Vaik rääkis, et Laulas-
maal, kus ta sageli muinastulede 
ööl on käinud, näitab kaart ainult 
paari lõket. „Lahe kallas on aga 
tulesid täis. See tekitab tugeva 
ühtekuuluvustunde,” ütles Vaik. 

„Lõpuks pole olemas õiget ega 
valet viisi muinastule süütami-
seks. Peaasi, et on meri ja tuli,” 
arutles Vaik. Kui oma eralõkkeid 
kantakse kaardile üha vähem, 
on ta märganud, et aasta-aastalt 
korraldatakse üha rohkem ava-
likke üritusi.

Läänemere ümber 
süttivad täna 
muinastuled

Muinastulede öö korraldajad on tänavused lõkked pühendanud neile, 
kes 80 aastat tagasi pidid merd mööda läände põgenema.
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„Sadas nii, et küll sai”, 30. august 1994
Pühapäeva öösel ja vastu esmaspäeva mõõdeti Lääne-Nigulas 
sademeid ligi 45 mm ja Virtsus 44 mm. Augustikuu norm on 76 
mm ja eilseni oli sadanud kokku 61 mm, lausus Lääne-Nigula 
ilmajaama juhataja Kalev Kesküla. „Maa peaks vähemalt 40 cm 
sügavuselt märg olema,” oletas Lääne-Nigula ilmajaama tehnik 
Elvi Korpe eile hommikul. Tegelik mõõtmine näitas, et keskmi-
ne liivsavimuld oli 50 cm sügavuselt vihmamärg. 

Viimati tuli Lääne-Nigulas suurem sahmakas vihma 15. augus-
til. Siis sadas maha 12 mm. Virtsus pole suurt sadu olnud ter-
velt kaks kuud.

„Salaküti terassilmused tapsid kaks põtra”, 
31. august 1999
Linnamäe-Riguldi tee ääres Salajõe mõisa lähedal metsas poo-
sid salaküti üles seatud terastrossidest silmused täies jõus ema-
se põdra ja põdravasika. Salalõksud avastasid kohalikud jahime-
hed, kes tundsid eelmisel neljapäeval metsatukast raipehaisu. 
Leiust teatati keskkonnaosakonda. Inspektorid leidsid järgmisel 
päeval 100x200meetriselt metsatükilt üle 20 terasest silmuse. 

Praeguseks on politseil teada ka kahtlusalune. Keskkonnains-
pektsiooni inspektor Tõnis Ulm ütles, et politsei kiire ja hea töö-
ta ei oleks salaküti jälile saadud. „Silmustega püüdjat on peaaegu 
võimatu vahele võtta. Ta tuleb ju metsa kaks kätt taskus ja ütleb, 
et ei tea asjast midagi. Ainuke võimalus on tabada salapüüdja 
teolt või korjata piisavalt asitõendeid. See politseil õnnestus.”

„Karja pood lõpetab septembris tegevuse”,  
31. august 2004
Karja pood Haapsalu vanalinnas sulgeb uksed 12. septembril. 
Kolm töötajat on saanud koondamisteate ja kaupluse ruumid 
on müügis. Karja poe omanik Emil Perkmann hakkas küsimu-
se peale, miks ta poe sulgeb, naerma. „Seiske ise tagalinnas pea-
tänaval paar tundi ja vaadake, mitut inimest te näete,” ütles ta. 
„Seal on mõttetu piirkond. Kõik firmad on sealt ära jooksnud 
ja elanikkond koosneb peamiselt pensionäridest, joodikutest ja 
vanematest inimestest.” 

„Kõik sai alguse alkoholi müügikeelust. Sellest ajast on müük 
vaikselt vähenenud,” nentis Perkmann. Varem oli Karja pood 
avatud ööpäev ringi. 

„Sukles ja Saareväli on volikogust  
enim puudunud”, 29. august 2009
Haapsalu linnavolikogu praeguse koosseisu suurimad puudu-
jad on reformierakondlased Sulev Saareväli ja Urmas Sukles; 
keskerakondlane Jaanus Karilaid on aga ainuke, kel pole üht-
ki puudumist.

Saareväli ja Urmas Sukles on puudunud 14 istungilt ehk igalt 
kolmandalt. Saareväli on seejuures puudunud kolmelt istungilt 
järjest. Seadus ütleb selle kohta, et „volikogu liikme volitused 
peatuvad, kui ta on puudunud volikogu istungitelt kolme jär-
jestikuse kuu jooksul, arvestamata kuid, millal volikogu istun-
geid ei toimunud”. Tol ajal volikogu juhtinud Arder Väli mee-
nutas, et pidas Saareväljaga maha tõsise vestluse. Ka olnud Saa-
reväljal puudumiseks tõsine põhjus.

Volikogu kantselei andmed näitavad, et kõige kehvemad 
kohalkäijad on firmajuhid ja Tallinnas või veel kaugemal töö-
tavad volikogu liikmed.

„Haapsallu võib tulla kuni 200 miljonit  
maksev andmekeskus”, 30. august 2014
FTR Consultants OÜ nimeline ettevõte tahab rajada Hispaania 
investorite abiga Haapsallu Haava 2 ja 2a asuvale tühermaale 
andmekeskuse, mis võiks olla veebiserverite, mainframe-arvuti-
te ja muud tüüpi IT-seadmete kodu. Varem on FTR Consultants 
teinud ettevalmistusi, et rajada Ristile ligi miljard krooni maksev 
golfiklubi, aga sellest pole asja saanud. FTR Consultantsi omani-
ku Francisco Javier Jimenez Ortiz De Artiñano sõnul on Haap-
salu andmekeskuse rajamiseks sobiv koht, sest saab luua ühen-
duse Kärdlas asuva interneti sõlmpunktiga, mida läbib merealu-
ne andmesidekaabel. 

„Koolid otsisid viimase hetkeni õpetajaid”,  
3. september 2019
Läänemaa koolijuhid teavad, et kuulutuste peale avaldusi ei 
tule ja puuduva õpetaja võib heal juhul leida vaid tutvuse kau-
du. Noarootsi gümnaasiumi direktori Laine Belovasi sõnul pole-
gi mõtet ajalehes kuulutada, sest noored neid ei loe. Kui leidub-
ki mõni tahtja, on see enamasti sobimatu.

Belovas otsis matemaatikaõpetajat CV-keskuse portaali kau-
du. Laekus kolm avaldust. „Üks oli Ukrainast, üks Sri Lankalt, 
üks ingliskeelne oli veel,” ütles Belovas. Ükski õpetajakandi-
daat ei osanud sõnagi eesti keelt. Taebla kool alustab uut kooli-
aastat ilma õppealajuhatajata, sest sobivat inimest pole õnnes-
tunud leida. Konkursile laekus kaks avaldust. „Üks loobus, tei-
ne ei vasta nõuetele,” ütles Taebla kooli direktor Jaanus Mägi.

Lääne Elu 35. sün-
nipäeva-aasta pu-
hul vaatame taga-
si, mis teemad on 
päevakorral olnud 
5, 10, 15, 20, 25, 30 
ja 35 aastat tagasi.

 JOOKSUVÕISTLUS

Kolmapäeval toimus Haapsalu linnastaadionil Läänemaa kergejõustikuklubi 
ja Lõuna-Läänemaa jalgpalliklubi ühiselt korraldatud kergejõustikuõhtu, kus 
osales samalt staadionilt end suurde maailma jooksnud Urmet Uusorg.

Kergejõustikuõhtul innus-
tas sportlasi Urmet Uusorg 

Kes läheb butiikkooli?
Kohe-kohe algab uus kooliaasta. 
Kes aga on butiikkooli minemas? 

Butiik on väike kvaliteetsete 
moekaupade kauplus. Keeletead-
lane Tiiu Erelt on „Terminiõpetu-
ses” (2007) kirjutanud, et „ei ole 
mõtet laenata prantsuse keelest 
sõna boutique, et see ära labasta-
da kirjakujuks putiik. Sel juhul on 
parem omasõna „moepood”. Moe-

pood pole juurdunud, küll aga 
butiik. Butiigist on ühtlasi saanud 
väga populaarne liitsõna esiosa. 
Sõnaveebis on nii butiikmaja kui 
ka butiikhotell. Kuid peale nende 
on innukalt ja julgelt kombinee-
ritud liitsõnu, mille üks kompo-
nent on butiik. Miks mitte minna 
butiikreisile või soetada butiikko-
du butiiklinna, kus asub ka butiik-

kool, butiikbüroo ja butiiktank-
lakett. Ning butiikjõusaalis tasub 
proovida butiiktreeningut. Aeg-
ajalt võiks süüa butiikteenindust 
pakkuvas butiikkohvikus. 

Lausetes esinenud kimbukest 
butiigi-sõnu on kasutatud kas oma 
toote või teenuse reklaamimisel 
ja tutvustamisel või on need esi-
nenud meediatekstides.

Butiik pakub rohkelt võimalusi 
keele konksvingerdamisteks, olu-
line on, et sõnade tähendused ei 
jääks ähmaseks. Teisalt võib butiik 
olla pelgalt moesõna ja üleeksplua-
teeritud. Eks tõe selgitab aeg.

Ilusat kooliaasta algust, sõltu-
mata sellest, kas keegi õpib või 
õpetab butiikkoolis või tavalises 
koolis! MONIKA UNDO

KEELETARK

JAANUS GETREU
info@le.ee

Kaks klubi on üheskoos juba aas-
taid säärast ettevõtmist korralda-
nud. Meeldejäävaim oli neist üks 
esimesi, kui võisteldi lausa ühek-
sal alal ja osales üle 80 sportlase. 
Võistluse korraldajad on võtnud 
eesmärgiks panna programmi 
selliseid alasid, mida väga tihti 
erinevatel jõuproovidel ei koh-
ta. Nii on Haapsalus kavas olnud 
3000 m takistusjooks, kolmikhü-
pe, vasaraheide jne.

Kaks distantsi
Tänavu pakkusime noortele ja 
täiskasvanutele kaks jooksu – 100 
m sprindi ja 400 m jooksu. Just 
400 m pikk sprint oli ala, millega 
soovisime noored ja täiskasvanud 
tuua välja tavaolukorrast. Kindlasti 
on tegemist ühe raskema kerge-
jõustikualaga ja see on ka jooks, 
mida sageli välditakse. Õhtu aga 
näitas, et lastele, noortele ja täis-
kasvanud sportlastele tuleb liht-

salt anda võimalus ja kõik saavad 
sellega hästi hakkama.

Korraldajad valmistasid sport-
lastele ka üllatuse. Kohale kutsuti 
just selleltsamalt staadionilt end 
suurde maailma jooksnud meie 
oma Urmet Uusorg. Uusorg on 
siiani kolme Eesti rekordi oma-
nik: 600 meetris seisab tema aeg 
1.17,58 aastast 1998, 1000 meetris 
samast aastast 2.20,49. Tänavu 10. 
juunil tähistas Uusorg 800 meet-
ri jooksu Eesti rekordi 25. sünni-
päeva – 1999. aastal Helsingi GP-
võistlusel läbis Nõval sporditeed 
alustanud atleet kaks staadioni-
ringi ajaga 1.45,87.

Võistlusõhtu oli üles ehita-
tud nii, et kõik sportlased läbi-
sid esmalt 100 m distantsi. See-
järel võeti Haapsalu staadioni 
muruväljakul istet ja taastumis-
aja 400 m jooksuni sisustas Uus-
org. Kõik kuulasid huviga, rah-
vast oli väga palju.

Uusorg rääkis läbi kogu oma 
sporditee, algusest peale. Kuidas 
tuli käia mitme kilomeetri kau-

gusele trenni, treeningutest Para-
lepa metsas ja Haapsalus kuni 
tippjooksudeni välja. Noortele 
oli tal aga kindel sõnum: lapsed, 
kes spordivad, peavad seda tege-
ma mitmekülgselt – jooksmine, 
pallimäng ja palju liikumist värs-
kes õhus. Ta kutsus ka üles nuti-
seadmeid võimalikult vähe kasu-
tama. Uusorg kiitis meie noori – 
just sääraste esimeste katsetega 
on kõigil võimalus soovi korral 
astuda tippsporti.

Head tulemused
Võistlusõhtul pani spordiliit Lää-
nela välja eriauhinna parimale 
nais- ja meesjooksjale. Naistest 
teenis selle 11aastane Liisbeth 
Vridolin, kes läbis 400 m ajaga 
1.18,4. Noor sporditüdruk purus-
tas sellega ühtlasi ka Lihula koo-
li 45 aastat vana 11–12aastaste 
tüdrukute rekordi. Meestest sai 
Läänemaa kergejõustiku ajaloo 
raamatu juba veteraniseisuses 
Lauri Tanner, kelle ajaks mõõ-
deti 55,1.

Võistlusõhtul tehti veel häid 
tulemusi. Sebastian Juhan Lii-
va sprintis 100 m ajaga 11,6. Ka 
Robin Ulla sai aja alla 12 sekundi, 
11,9. Jakob Lääne läbis staadioni-
ringi 58,9ga. Pärtel Tederov, kes 
võistleb U16-klassis, sprintis 100 
m 13,5-ga.

Rauno Laksberg ja Markus Kal-
da tegid korraliku 400 m jooksu–– 
aeg vastavalt 60,0 ja 60,2 sekun-
dit. U14 tüdrukutest jooksis 100 
m Lotte Lomp ajaga 15,4. U12 
poisid olid ka kõik väga tublid. 
Maiko Koppe ja Revo Mänd said 
ajaks 15,3. Romel Rio Kesküla 
läbis staadioniringi ajaga 1.19,8. 
Häid tulemusi oli teisigi.

Oluline oli veel see, et staadio-
nil kohtas väga palju meie endi-
si Haapsalu rajooni ja Läänemaa 
kergejõustikutähti. Uusorust juba 
oli juttu, kuid lisaks olid kohal 
näiteks Enn Kerge, Tõnu Tilk, 
Väino Munskind, Urmas Koppe, 
Marko Ulla, Toivo Hein ja mitmed 
teised. Paljud aitasid ka kohtuni-
kena võistlust läbi viia.

Haapsalu kergejõustikuõhtust osavõtjad.  TANEL VRIDOLIN
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Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik
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Seitsme maa ja 
mere taga – 

Shetlandil ja 
Orkneyl

KÜMNEAASTANE RIIGIGÜMNAASIUM

Gina Metssalu: koolis tuleb 
traditsioone hoides vaadata ettepoole
Tänavu kümneaastaseks saanud Läänemaa ühisgümnaasiumi (LÜG) direktor Gina Metssalu leiab, et ainult õpetajate raskest elust rääkides peletame noored sellest ametist eemale.

Rohkem 
pilte leiad 

online.
le.ee.

Kirik andis nime
Orkney pealinn Kirkwall on 
oma nime saanud kiriku jär-
gi, sest vananorrakeelne nimi 
Kirkjuvagr tähendab laheäär-
set pühakoda. Ometi pole linn 
nime saanud uhke Püha Mag-
nuse katedraali järgi, kuigi jõud-
salt kasvama hakkas asula just 
pärast selle rajamist 12. sajan-
dil. Kirkwallile on nime andnud 
hoopis väiksem ja vanem Püha 
Olavi kirik, millest praeguseks 
pole alles enamat kui kirikaia 
kaarvärav Bridge Streeti lähedal. 

Asulat on esimest korda mai-
nitud Orkneyinga saagas seoses 
sellega, et krahv Rögnvald Bru-
sason ehitas sinna 1046. aastal 
Püha Olavi kiriku. Päris tühjale 
kohale ta ilmselt seda ehitama 
ei hakanud, aga see, kui kaua 
piirkonnas on elatud, pole 
täpselt teada. 

Püha Olavi kiriku 
ümber hakkas tekki-
ma asula, mida nime-
tati Burgh. Sadakond 
aastat hiljem, kui 
ehitati Püha Mag-
nuse katedraali, tek-
kis ümbruskonda teine-
gi asula, mis sai nimeks Lave-
rock. Kahe asula vahel valitses 
rivaliteet ja kuigi ajapikku kas-
vasid asulad kokku, meenutab 
rivaalitsemist siiani jõulude ajal 
ja aastavahetusel mängitav täna-
vajalgpallimäng Kirkwall Ba’. 
Mehed ja poisid linnast ja kau-
gemalt jagatakse kaheks võist-
konnaks, „uppideks” ja „dooni-
deks”, ning võisteldakse, kumb 
võistkond suudab käsitsi valmis-
tatud nahkpalli lükata, lüüa, 
visata või muul moel toimeta-
da peatänava mõlemas otsas 
asuvasse väravasse. 

Igal juhul sai Kirkwallist nor-
ralaste võimu- ja kaubandus-
keskus Shetlandil ja Orkneyl 
ning linn jäi selleks ka siis, kui 
saared läksid Šoti kuninga või-
mu alla. Seda, et tegemist on 
keskaegse kaubanduslinnaga, 
näitab ka katedraali ees asuv 
mercat cross, mis on šotikeelne 
nimi turupidamise õigust mär-
kivatele tururistidele Šotimaa 
kaubalinnades. 

Hoogsalt asus Kirkwall kas-
vama ja kaubandusest jõukust 
koguma 18. sajandil ning siis 
hakkasid kerkima kivimajad, 
mida on linna vanemas osas 
näha. Enamasti lasid need ehi-
tada kaubanduse ja laevandu-
sega rikkaks saanud orkneyla-
sed, kes suviti elasid maal, tal-

veks aga kolisid linna seltsielust 
osa saama. 

Ühes või õigemini kahes 
sellises kokku ehitatud majas 
katedraali vastas asus Orkney 
muuseum, mille külastamine 
oli täiesti tasuta. Muuseumi eks-
positsioon oli korralikult ja põh-
jalikult üles ehitatud. Arvesta-
des Orkney paksu, kiviaega välja 
ulatuvat kultuurikihti, polnud 
imestada, et suure osa väljapa-
nekust moodustas arheoloogia 
ja vanem ajalugu. Alguses püüd-
sin kõik sildid tähelepanelikult 
läbi lugeda, aga lõpuks sai jaks 
otsa. Sirts sai oma tiiru muu-
seumis minust kiiremini teh-
tud ja selleks ajaks, kui mina 
lõpetasin, oli ta juba jõudnud 
õues pargis istet võtta. Kouki-

sime toidupoolise kotist 
välja ja lasime väike-

sel einel hea maitsta.
Kõhud täis, astu-

sime läbi kiriku taga 
asuvast Püha Mag-
nuse keskusest, kus 

näidati veerandtun-
nist filmi sellest Ork-

ney kõige kuulsamast 
pühakust. Piletiga saanuks 

külastada ka kiriku kõrval asu-
vat krahvide paleed, aga kuna 
kell oli juba sealmaal, et seda 
hakati sulgema, piirdusime 
välise vaatlusega ja lonkisime 
bussijaama poole. Olime ren-
diauto hommikul tagastanud 
ja pidime bussiga tagasi Strom-
nessi sõitma.

Kirkwalliski leidub armsaid 
kitsaid tänavaid, kuid Shetlan-
di pealinna Lerwickiga võrrel-
des pole kõrguste vahe nii suur. 
2019. aastal hääletati Kirkwal-
li peatänav rahvahääletusel 
Šotimaa kõige ilusamaks pea-
tänavaks. 

Praegu on Orkney pealin-
nas elanikke umbes 10 000 ehk 
tegemist on Haapsalu mõõtu 
linnaga. Eks sarnane ole see-
gi, et vähemalt suvisel ajal lii-
gub kesklinna tänavatel roh-
kesti turiste. Kui meil saabu-
vad nad enamasti maad möö-
da, siis Kirk walli külastab aas-
tas üle saja kruiisilaeva. Turism 
on Kirkwallis oluline, aga lisaks 
tegeldakse seal paadiehituse ja 
kohalike põllumajan dussaa-
duste töötlemisega, alates vis-
ki destilleerimisest kuni veise-
liha ja juustu valmistamiseni. 
Suur mõju on ka linnast vaid 
19 km kaugusel asuval Scapa 
Flow naftatööstusel.

Orkney krahvipalee varemed Kirkwallis.  KAIRE REILJAN

16. detsember 20236

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik
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TERE, KOOL!

Läänemaa kahes algkoolis, üheksas põhikoolis ja kolmes gümnaasiumis 
õpib sel aastal mõnikümmend last vähem kui mullu.

Läänemaal 
heliseb tänavu 
koolikell üle 
2500 lapsele

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Läänemaa suurim on Haapsalu 
põhikool, kus õpib tublisti üle 
600 lapse. Kõige väiksem on 19 
lapsega Vormsi kool. Õpilaste arv 
on kasvanud Taebla, Oru ja Kul-
lamaa koolides ning Läänemaa 

ühisgümnaasiumis. Mujal on 
õpilasi mullusest natuke vähem.

Päris esimest korda heliseb 
koolikell 225 põnnile. Haap-
salus läheb 1. klassi 135 last ja 
Lääne-Nigulas 90 last. Lääneran-
na vallas läheb 1. klassi 41 last, 
neljandik neist hakkab käima 
Metsküla koolis.

Uue direktori käe all alus-
tab kooliaastat Noarootsi kool, 
mida hakkab juhtima endine 
Noarootsi gümnaasiumi õppe-
juht ja staažikas matemaatika-
õpetaja Katrin Karm.

Koole on vähem kui mullu. 
Nõva kool õppekohana on küll 
alles, aga lapsi seal ei õpetata. 

Martna ja Palivere alustavad koo-
liaastat ühendõppeasutusena.

Lääneranna vallas tegutseb 
kõiki kohaliku omavalitsuse 
haridusasutusi ühendav Lääne-
ranna gümnaasium. Metsküla 
jätkab erakoolina, kus käib 34 
last. Nii palju lapsi läks seal vii-
mati kooli 1935. aasta sügisel.

Läänemaa 
ühisgümnaasium

271 õpilast.
●  10. klassis 99 õpilast.
●  Uus õppejuht Chris-

Evelin Tibbo.
●  Direktor

Gina Mets-
salu (pildil).

●  10. klassis 
õpivad terve 
aasta kaks va-
hetusõpilast Prant-
susmaalt ja Saksamaalt.

Ühisgümnaasiumist kaovad suu-
nad. Kui varem valis õpilane näi-
teks humanitaar- või reaalsuuna, 
siis edaspidi saab ta kaks korda 
aastas valida mooduli: komplekti 
aineid. Läänemaa ühisgümnaa-
siumi direktori Gina Metssalu sõ-
nul on uus süsteem paindlikum 
ja pakub õpilastele rohkem va-
likuvõimalusi.

Oru põhikool

175 õpilast.
●  1. klassis 22 õpilast.
●  Uued õpetajad Kertu 

Nõmm (klassiõpetaja), Rii-
ma Velbre (loodusõpetus) ja 
Age Hälvin (bio-
loogia ja füü-
sika).

●  Direktor
Andres Kamp-
mann (pildil).

Oru koolis hakkab bioloogiat 
ja füüsikat õpetama kunagine 
Vormsi koolijuht Age Hälvin.

Esimest korda alustab Oru koo-
lis kaks klassitäit 1. klassi lapsi.

1. septembril ootab koolimine-
jaid üllatus: suvel rahvariidetrii-
buliseks värvitud müüriserv pea-
sissekäigu ees ja spordisaali põ-
rand, mis lihviti ja lakiti suvel üle.

Taebla põhikool

148 õpilast.
●  1. klassis 21 õpilast.
●  Uusi õpetajaid ei ole.
●  Direktor Jaanus 

Mägi (pildil).

Ees ootab loome-
maja (vana inter-
naadihoone) re-
mont. Loomemajas 
asuvad tööõpetuse-, kunsti- ja 
arvutiklassid. Spordisaal saab 
uuel aastal uue valgustuse ja 
korvpallirõngad.

Kooliaias ootab ülesvõtmist esi-
mene kartulisaak.

Haapsalu 
põhikool

641 õpilast.
●  1. klassis 46 õpilast.
●  Uued õpetajad Kaidi Sits 

(klassiõpetaja) ja Piia Pal-
ge-Lepik (kirjan-
dus).

●  Direktor
Anne Mahoni 
(pildil).

Haapsalu põhikool on 
maakonna kõige suurem kool. 7.–
9. klasse on igaüht kuus-seitse 
paralleeli. Haapsalu põhikool on 
ka maakonna kõige uuem kool, 
mis sai valmis 2020. aasta sü-
giseks.

Kullamaa 
keskkool

152 õpilast.
●  1. klassis 16 õpilast.
●  10. klassis 12 õpilast.
●  10.–12. klassis 44 õpilast.
●  Uued õpetajad Aire Ar-

ge (kunstiõpetus, hispaania 
keel) ja Kreidy Naudre (ke-
haline kasvatus).

Direktor Kaidi 
Uueda (pildil).
Kullamaa kesk-
kool on Lääne-
maa ainus güm-
naasium, mida 
peab kohalik omava-
litsus. Noarootsi gümnaasiu-
mi ja Läänemaa ühisgümnaa-
siumi pidaja on riik. Haridus- ja 
teadusministeeriumi hinnangul 
tuleks Kullamaa kooli keskkoo-
liosa sulgeda, sest seal on liiga 
vähe õpilasi.

Noarootsi 
gümnaasium

144 õpilast.
●  10. klassis 53 õpilast.
●  Uus õpetaja

Karina Kaur (ma-
temaatika).

●  Direktor
Laine Belovas 
(pildil).

Uus matemaatika-
õpetaja Karina Kaur on juba 
kuues Noarootsi gümnaasiumi 
vilistlane, kes oma kooli õpeta-
jaks on tulnud.

Pärast pausi saab Noarootsis 
taas õppida maailma religioo-
ne. Septembris läbivad kõik 10.–
11. klassi õpilased nädalase rii-
gikaitsekursuse.

Uus õppejuht Chris-

aasta kaks va-
hetusõpilast Prant-

ma Velbre (loodusõpetus) ja 
Age Hälvin (bio-

Oru koolis hakkab bioloogiat 

  Uusi õpetajaid ei ole.
 Jaanus 

Ees ootab loome-
maja (vana inter-
naadihoone) re-
mont. Loomemajas 

(klassiõpetaja) ja Piia Pal-
ge-Lepik (kirjan-

Haapsalu põhikool on 
maakonna kõige suurem kool. 7.–

Direktor Kaidi 

naasium, mida 
peab kohalik omava-

Karina Kaur (ma-

Laine Belovas 

Uus matemaatika-
õpetaja Karina Kaur on juba 

Ridala põhikool

136 õpilast.
●  1. klassis kaheksa õpilast.
●  Uusi õpetajaid 

ei ole.
●  Direktor

Milve Viigand 
(pildil).

1. septembril saab Ri-
dala kool 65aastaseks, mida tä-
histatakse vilistlaste kokkutule-
kuga oktoobris. Ridala kooliju-
hi Milve Viigandi sõnul on koolil 
umbes 700 vilistlast. Sünnipäe-
vaks värviti üle koridorid ja ehi-
tati koolimaja ette uus aed, sest 
vana oli 65aastane.

kaheksa õpilast.

1. septembril saab Ri-
dala kool 65aastaseks, mida tä-

Martna-Palivere 
põhikool

158 õpilast 
(Martnas 59 ja Paliveres 99).
●  1. klassis 15 õpilast (Mart-

nas kuus ja Paliveres üheksa).
●  Uued õpetajad Eveli Pirma 

(klassiõpetaja), Laura Mä-
gi (matemaatika) ja Met-
te Mirja Moumets (kehali-
ne kasvatus). Uus 
huvijuht Anneli 
Villand.

●  Direktor
Kädly Künnap 
(pildil).

Seni eraldi õppeasutustena te-
gutsenud Martna ja Palivere põ-
hikoole ootab ees esimene õp-
peaasta ühendkoolina, mis te-
gutseb kahes kohas: Martnas ja 
Paliveres. 

te Mirja Moumets (kehali-
ne kasvatus). Uus 
huvijuht Anneli 

Seni eraldi õppeasutustena te-

31. august 2024

TERE, KOOL!

Läänemaa kahes algkoolis, üheksas põhikoolis ja kolmes gümnaasiumis 
õpib sel aastal mõnikümmend last vähem kui mullu.

Läänemaal 
heliseb tänavu 
koolikell üle 
2500 lapsele

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Läänemaa suurim on Haapsalu 
põhikool, kus õpib tublisti üle 
600 lapse. Kõige väiksem on 19 
lapsega Vormsi kool. Õpilaste arv 
on kasvanud Taebla, Oru ja Kul-
lamaa koolides ning Läänemaa 

ühisgümnaasiumis. Mujal on 
õpilasi mullusest natuke vähem.

Päris esimest korda heliseb 
koolikell 225 põnnile. Haap-
salus läheb 1. klassi 135 last ja 
Lääne-Nigulas 90 last. Lääneran-
na vallas läheb 1. klassi 41 last, 
neljandik neist hakkab käima 
Metsküla koolis.

Uue direktori käe all alus-
tab kooliaastat Noarootsi kool, 
mida hakkab juhtima endine 
Noarootsi gümnaasiumi õppe-
juht ja staažikas matemaatika-
õpetaja Katrin Karm.

Koole on vähem kui mullu. 
Nõva kool õppekohana on küll 
alles, aga lapsi seal ei õpetata. 

Martna ja Palivere alustavad koo-
liaastat ühendõppeasutusena.

Lääneranna vallas tegutseb 
kõiki kohaliku omavalitsuse 
haridusasutusi ühendav Lääne-
ranna gümnaasium. Metsküla 
jätkab erakoolina, kus käib 34 
last. Nii palju lapsi läks seal vii-
mati kooli 1935. aasta sügisel.
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.

KULTUUR / KEEL / ELUOLU  

Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

131. osa

Vormsi põhikool

19 õpilast.
●  1. klassis üks õpilane.
●  Uued õpetajad Piia Uus-

põld (klassiõpetaja), Sander 
Vaus (eesti keel ja kirjandus) 
ning Kristi Nõl-
vak (käsitöö).

●  Direktor
Sabine Bur-
ger (pildil).

Vormsi on maakon-
na kõige pisem kool. 
Sellest sügisest pole Vormsi 
koolis enam klassijuhatajaid. Iga 
laps saab endale mentori, kelle ta 
valib ise. Mentori valib laps üheks 
aastaks. Järgmisel aastal võib ta 
valida uue või otsustada, et jät-
kab sama mentoriga.

Risti põhikool

90 õpilast.
●  1. klassis 13 õpilast.
●  Uued õpetajad Ruth Ran-

doja (matemaatika) ja Jaan 
Riisalu (tööõpe-
tus).

●  Direktor
Kaidi Uueda 
(pildil).

Risti koolis on juba 
20 aastat peetud sala-
tipäeva, et panna lapsi tervisliku-
malt toituma. Kaasa lööb terve 
koolipere ja lastevanemad. Ot-
sitakse ja vahetatakse retsepte 
ning tehakse nende järgi salatit. 
Lõpuks süüakse kõik koos ära.

Noarootsi 
põhikool

86 õpilast.
●  1. klassis kaks õpilast.
●  Uued õpetajad Karina 

Kaur (matemaatika) ja Kar-
men Vaikla (inglise 
keel).

●  Direktor
Katrin Karm 
(pildil).

Katrin Karm alustab 
Noarootsis esimest kor-
da kooliaastat direktorina. Mõle-
mad uued pedagoogid on Noa-
rootsi gümnaasiumi vilistlased 
ja Karmi õpilased.

Noarootsi kooli juurde kuulub 
õpilaskodu, kus on lapsi üle ter-
ve Eesti, sel aastal ka Ida-Viru-
maalt. Õpilaskodus hakkab ela-
ma 30 last.

Haapsalu Viigi 
põhikool

91 õpilast.
●  1. klassis kaheksa õpilast.
●  Uued õpetajad Hanna Tam-

met (klassiõpetaja-eripeda-
goog) ja Hanna Stiina Lep-
mets (klassiõpetaja).

●  Direktor
Kristi Kivipuur 
(pildil).

Viigi koolis õpivad 
puudega lapsed. 
Uueneb aastaküm-
netepikkune traditsioon tuua 
lavale näidend. Kui varem tehti 
teatrit oma jõududega, siis see-
kord kirjutas õpetaja Ülle Ehala 
sisse ka senised vaatajad: Tõru-
kese lasteaia lapsed.

Kool tähistab algaval õppeaastal 
65. sünnipäeva. Plaanis on välja 
anda almanahh ja korraldada kon-
verents.

Haapsalu algkool

264 õpilast.
●  1. klassis 49 õpilast.
●  Uus huvijuht Sandra Saar-

niit.
●  Direktor 

Malle Õiglas 
(pildil).

1. septembriks 
saab valmis õues-
õppeklass: läbipaistva 
katuse ja pinkidega varjualune. 
Pingid meisterdasid tööõpetuse 
tunnis ja kinkisid koolile kevadel 
algkooli lõpetanud 6. klassi poi-
sid. Varjualune asub koolimaja 
taga mänguväljakul. 

Lääneranna 
gümnaasium

390 õpilast 
(Lihulas 298, Kõmsil 28, Varblas 
26, Koongas 21 ja Virtsus 17).
●  1. klassis 29 õpilast (Lihulas 

20, Kõmsil kuus, Varblas üks, 
Koongas üks ja Virtsus üks).

●  10. klassis 20 õpilast.
●  10.–12. klassis 68 õpilast.
●  Uued õpetajad Laura Arba 

(abiõpetaja), Ene-Ly Juganson 
(kunstiõpetus) ja Olavi Vainu 
(saksa keel). Juhiabina alustab 
Liisa Vaimla, arendusjuhina 
Tairi Tamme.

●  Direktor 
Rasmus Lippur 
(pildil).

Lääneranna güm-
naasium tegutseb 
viies õppekohas: Li-
hulas, Kõmsil, Varblas, 
Koongas ja Virtsus. Koolijuht lu-
bas kohal olla kõikidel aktustel.

1. septembriks 
saab valmis õues-
õppeklass: läbipaistva 

naasium tegutseb 
viies õppekohas: Li-
hulas, Kõmsil, Varblas, 

ning Kristi Nõl-

Vormsi on maakon-
na kõige pisem kool. 

Riisalu (tööõpe-

Risti koolis on juba 
20 aastat peetud sala-

men Vaikla (inglise 

Katrin Karm alustab 
Noarootsis esimest kor-

mets (klassiõpetaja).

Viigi koolis õpivad 
puudega lapsed. 
Uueneb aastaküm-
netepikkune traditsioon tuua 

Uuemõisa algkool

150 õpilast.
●  1. klassis 24 õpilast.
●  Uusi õpetajaid 

ei ole.
●  Direktor

Maia Tohver 
(pildil).

4. klassi tunniplaa-
nis on esimest korda 
liiklusõpetus. Varem said lapsed 
käia liiklusringis. Tänavused uued 
ringid on kokandus ja pallimäng. 

  Uusi õpetajaid 

4. klassi tunniplaa-
nis on esimest korda 

Metsküla algkool

34 õpilast.
●  1. klassis 12 õpilast.
●  Uusi õpetajaid 

ei ole.
●  Direktor

Pille Kaisel 
(pildil).

Metsküla tegutseb 
1. septembrist era-
koolina, õppemaks on 50 eurot 
kuus. Koolikell heliseb homme 
34 lapsele. Viimati oli Metskü-
las nii palju lapsi peaaegu sa-
da aastat tagasi – 1935. aas-
ta sügisel läks seal kooli 37 last. 
Pärast kooli taasavamist 1989. 
aastal on seal igal aastal õppi-
nud kuni 28 last. 

  Uusi õpetajaid 

Metsküla tegutseb 
1. septembrist era-

Epistel riigi võlakirjadest
ja ainsast pääseteest

T äna tahan sind tõsiselt hoiatada, mu armas rahvas, sest 
Roimaerakond on välja haudunud uue salakavala plaa-
ni, kuidas meie käest veel rohkem raha kätte saada ja 
sotside plaani järgi omavahel ümber jagada. Küllap oled 

juba kuulnud või lugenud valitsuse propagandat, mille eesmärk 
on inimesi panna riigilt ostma niinimetatud võlakirju. Võime kõik 
kindlad olla, et see propaganda alles võtab tuure üles, ja veelgi 
enam, läheb iga nädalaga aina hullemaks.

Ma ütlen sulle, mu armas rahvas – asi pole siin ainult selles, et 
Roimaerakonna ja sotside ahnus on omandanud kosmilised mõõt-
med. Tegelikult on lugu nii, et Kaja Kallas tõmbas peaministriko-
halt lahkudes ja Brüsselisse kolides nii maksumaksjal kui ka oma 
kaaspoliitikutel naha üle kõrvade, tegi tühjaks Roimaerakonna 
kassa, tegi tühjaks riigikassa, röövis sotside pangaarve tühjaks ja 
näpistas üht-teist ka Isamaa ja Keski tagant, kuigi neilt oli palju 
vähem võtta, need pole ju valitsuses. Ja kui Kaja oli kõik selle ära 
teinud, ilma tunnistajateta, ilma tõenditeta ja jälgi jätmata, put-
kas ta Brüsselisse ja peitis end sinna kümne miljoni inimese hul-
ka ära nagu kirp põhukotti.

Ma tean seda täpselt, sest nägin seda Energiaspiraali vahendu-
sel selgesti. See muidugi annab ka sirge seletuse, miks meedias 
pole Kajast juba kuu aega ei kippu ega kõppu. Ainuke info, mis 
sealt läbi on tulnud, on, et prouakene on puhkusel. Aga minu sel-
geltnägevate silmade ees oli tema tegevus nagu peo peal, ja ma 
pean ütlema, et oli see tal alles toimekas puhkus. Igatahes tule-
mus on nüüd käes, terve riik on rahast lagedaks tehtud. Ainult 
EKRE ei lasknud ennast üle mängida, sest meie meeste hulka 
kuuluvad Valgussõdalased ja Püha Perekond, kes on otseühen-
duses Universumi valguse jõududega – näevad kõike, kuulevad 
kõike, mõistavad kõike.

Nüüd oli valitsusele muidugi selge, et maksude tõst-
misest ja kärbetest ei piisa enam kaugeltki. Neil on 
ju vaja oma raha kuidagi tagasi teenida, eks ole. Nii 
poliitikutel kui ka erakondadel. Ja nii mõtlesid sotsid 

välja võlakirjad.
Jutt on neil muidugi ilus: kuidas riik võtab inimestelt laenu ja 

maksab raha kahe aasta pärast protsendiga tagasi. Aga mina ütlen 
sulle, mu armas rahvas – ära usu hundi juttu ega hülge pajatusi! 
Kes valitsusele võlakirjaga raha laenab, see sellest ilma ka jääb, 
sest nii kõnelevad mulle mu tarokaardid ja niisuguse nägemuse 
tõi Universumilt mulle tuvi Maaru. Valitsusel pole kavaski seda 
raha inimestele tagasi maksta. Nad valetavad meile.

Neil on plaanis hoopis pärast seda, kui inimesed massiliselt 
võlakirju on kokku ostnud, tekitada meelega hüperinflatsioon, 
mis sööb selle valitsusele nii-öelda laenatud summa nende kahe 
aasta jooksul peaaegu nullväärtuse peale. Praegu laenad riigile näi-
teks kümme tuhat eurot, aga tagasi saad kahe aasta pärast küm-
me senti, intressid selle sisse arvatud. Ja see on tõsi!

Meie mehed muidugi teavad seda ka ja püüavad inimesi hoia-
tada, aga kas te neid siis kuulate, mu armas rahvas? Kõik te taha-
te iseoma tarkusest rikkaks saada ja loodate, et kui valitsusele lae-
nate kümme tuhat, siis kahe aasta pärast saate tagasi kaksküm-
mend tuhat. Sest just seda tahabki valitsus oma propagandaga 
teid uskuma panna, ning veelgi enam, selle intressiga tahab ta 
tagant õhutada ka teie ahnust, lootes, et siis laenate riigile rohkem. 

N ii et kuula mind, oh mu armas rahvas, ja ära lase selle 
mänguga kaasa minnes ennast veel paljamaks teha, 
kui sa juba niigi oled! Mõtle kas või ees seisva hüper-
inflatsiooni peale, mis on valitsuse poolt kavandatud, 

ja selle peale, kui kõrgeks see inflatsioon ajab kõik hinnad ning 
kui hädasti vajaksid sa siis oma raske tööga teenitud eurosid ja 
eurosente ise oma laste toitmiseks! 

Sest häda tuleb suur, mu armas rahvas. Ma näen nendele võla-
kirjadele järgnemas nälga, taudi, reostust ja surma. Ja Universumi 
inglid valavad eesti rahva saatuse pärast kibedaid pisaraid. Pane 
ennast valmis ja kogu varusid, selle asemel et neid roimaritele ja 
sotsidele omavahel jagamiseks ära anda! Veel parem, kui ka lööd 
oma uksed ja aknad laudadega kindlalt kinni ja paned oma ustele 
tugevad lukud. Hoolitse, et sinult keegi midagi kätte ei saa, sest kahe 
aasta pärast võib sellest sõltuda sinu ja su perekonna elu ja surm!

Üksainuke asi võib veel siin midagi muuta ja ära hoida selle 
kohutava tuleviku. Nimelt see, kui Roimaerakonna ja sotside valit-
sus kukuks ja asemele astuksid meie mehed EKREst. Kui homme 
toimuksid valimised, siis oleks lootust! Aga valimisi ei tule niipea 
ning seepärast on ainus võimalus roimarid jõuga võimult kukuta-
da. Kas oled valmis Valgussõdalaste juhatusel tänavatele tulema 
ja seda tegema? Eesti eest, oma traditsioonilise perekonna eest, 
oma säästude eest, meie kõigi ellujäämise eest? Vaata oma süda-
messe ja vasta iseendale: kas oled selleks valmis? Kas tuled see-
kord, kui sind kutsutakse, mu armas rahvas? 
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

Eelmise nädala vastus: Virtsu linnus sai lipumasti.

SUVE LÕPP

SUVI MEIST ENAM EI HOOLI,

SÜGIS SEOB RIHMA VÖÖLE.

LAPSED LÄHEVAD KOOLI,

SUURED LÄHEVAD TÖÖLE.

PUUD PEAGI LÄHEVAD KULDSEKS,

TUULED LÄHEVAD VALJUKS.

KUHU SEE AEG KÜLL KULGEB?

ALLES TUNDUS, ET SEDA ON PALJU.

SEE TUNNE ON VEIDIKE RÕHUV,

TULEKS TEESELDA, ET EI HOOLI,

ET JUBA SÜGIST ON ÕHUS

JA LAPSED LÄHEVAD KOOLI.
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E T K N R L P2. september 3. september 4. september 5. september 6. september 7. september 8. september

00:25 Kümme kaadrit
01:10 Hakkab jälle pihta
01:45 ERR.ee uudised
06:00 Ühe pere muusika
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 Kalale Koržetsiga
12:00 Joanna Lumley Jaapanis
12:45 Kutsuge ämmaemand
13:35 Minu pere
14:05 Suus sulav Eesti
14:35 Helistage mu agendile!
15:35 Südameasi
16:30 Õnne 13
17:00 Aktuaalne kaamera
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
19:00 Ringvaade
20:00 Hapud kurgid 2024
20:30 Osoon. Mesilaste sala-
maailm 
21:00 Aktuaalne kaamera
21:30 Sport
21:40 Välisilm
22:10 Taylor Swist i Ameerika
23:05 Isa Brown
23:50 Ringvaade

00:55 Südameasi
01:45 Helistage mu agendile!
02:45 Suus sulav Eesti
03:10 Ajavaod. Ärimehed
03:44 ERR.ee uudised
05:45 Ringvaade
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 Osoon. Mesilaste sala-
maailm
12:00 Eesti lood
12:30 Maahommiku lood
12:45 Kutsuge ämmaemand
13:35 Minu pere
14:05 Suus sulav Eesti
14:35 Helistage mu agendile!
15:35 Südameasi
16:30 Õnne 13
17:00 Aktuaalne kaamera
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
19:00 Ringvaade
20:00 Impulss
21:00 Aktuaalne kaamera
21:30 Sport
21:40 Esimene stuudio
22:05 Tõeline armastus
22:50 Kirjanduse aeg 2024
23:45 Isa Brown

00:25 Keisrinna 01:35 Valelikud 
võrgutajad 02:30 Hudson ja Rex 
03:25 NCIS: Kriminalistid 04:20
Keisrinna 05:30 Reporter 06:30
Telehommik 09:05 15 küsimust 
09:35 Telehommik 12:25 Kuuuu-
rija. Uus hooaeg! 13:25 Kodus ja 
võõrsil 13:55 Minu emps on kõvem 
kokk kui sinu ema 14:55 Vana silla 
saladus 15:55 Armastuse hind 
16:55 Mägidoktor 18:00 Hudson 
ja Rex 19:00 Reporter 20:00 15 
küsimust 20:30 Täistund 21:30
Estonia 22:30 Krimi 23:00 Meie 
aasta Indoneesias 

00:30 Kuninga kõne 02:45
Galveston 04:30 Meie aasta In-
dias. Viimane! 05:25 Postimees.
ee 06:00 Suvereporter+ 06:30
Telehommik 09:05 Nutikas Eesti 
09:35 Telehommik 12:25 Kui vana 
ma olen? 13:25 Kodus ja võõrsil 
13:55 Minu emps on kõvem kokk 
kui sinu ema 14:55 Vana silla 
saladus 15:55 Armastuse hind 
16:55 Mägidoktor 18:00 Hudson 
ja Rex 19:00 Reporter 20:00 15 
küsimust 20:30 Kuuuurija. Uus 
hooaeg! 21:30 Estonia 22:30
Meie aasta Indoneesias 23:30
NCIS: Kriminalistid 

00:55 Öised lood 01:25 Lennud 
01:57 ERR.ee uudised 07:00 Hei, 
turbod! 07:10 Mikk-Mikk ja seene-
rahvas 07:20 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 07:45 Minu 
rüütel ja mina 07:55 Põrsas Peppa 
08:00 Karu Karla 08:05 Põrsas 
Peppa 08:10 Angelo reeglid 
08:20 Öö mänguasjamuuseumis 
08:55 Rändude aeg. Karl-Mathias 
Saarse ja Mikk Dede 09:00 EV100. 
Jutud muinastulede ööl 10:00
Uudishimu tippkeskus 10:30 Meie 
hõimlased 10:55 31. jaoskond 
11:20 31. jaoskond 11:40 Ma 
armastasin sakslast 12:30 Ma 
armastasin sakslast 13:10 Sajand 
kunstiülikooli 14:05 Võimas Viru 
Laul 15:05 Uue aja asjad 15:20
Leiutades Eestit 15:25 Mina ka 
15:30 Ninjakunstnik 16:00 Ella, 
Oskar ja Huu. Seersant Muskel ja 
doktor Tomat 16:23 Loomalood 
16:25 Kapten Stella 16:30 Ella, 
Oscar ja Huu 16:40 Vägev värk! 
16:45 Anna ja sõbrad 16:50
Pips ja Popi 17:00 Indiaanipoiss 
Yakari 17:10 Hei, turbod! 17:25
Põrsas Peppa 17:30 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 17:50
Angelo reeglid 18:00 Mina ka 
18:05 Põrsas Peppa 18:09 Kriipsu 
Juku kodu 18:10 Claude 18:20
Zorro seiklused 18:45 Uudishimu 
tippkeskus 19:15 Kultuuriuudised 
19:25 Aktuaalne kaamera 19:30
Meie hõimlased 20:00 Moodsa 
aja geniaalsed alustalad 20:50
Metsikud bitid 21:00 Aktuaalne 
kaamera 21:30 Kirjanduse aeg 
2024 22:25 Aita mul seda ise teha. 
Montessori meetod 23:25 Naised 

00:55 Kadunud prints 
02:37 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 
07:10 Loomalood 
07:15 Pips ja Popi 
07:20 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 
07:45 Claude 
07:55 Põrsas Peppa 
08:00 Mina ka 
08:05 Zorro seiklused 
08:25 Anna ja sõbrad 
08:35 Ella, Oskar ja Huu. Seersant 
Muskel ja doktor Tomat 
09:00 Ringvaade 
10:00 Uudishimu tippkeskus 
10:30 Meie hõimlased 10:55
31. jaoskond 11:20 31. jaoskond 
11:40 Imet tabamas 12:40
Isa Nikodemus 13:20 Babylon 
Pärnu ja Kristjan Järvi 14:20
Muhu: ätsed ja roosid 15:20 100 
spordihetke 15:30 Ninjakunstnik 
16:00 Ella, Oskar ja Huu. Kingijaht 
16:20 Puuonni lood 16:30 Ideefi x 
16:40 Vägev värk! 16:45 Anna ja 
sõbrad 16:50 Pips ja Popi 17:00
Indiaanipoiss Yakari 17:10 Hei, 
turbod! 17:20 Põrsas Peppa 17:30
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 17:50 Angelo reeglid 18:00
Floor paneb reeglid paika! 18:05
Swang 18:20 Zorro seiklused 
18:45 Uudishimu tippkeskus 
19:15 Kultuuriuudised 19:25
Aktuaalne kaamera 19:30 Meie 
hõimlased 20:00 Shakespeare. 
Geeniuse kujunemine 21:00 Ak-
tuaalne kaamera 21:30 Eesti lood 
22:00 Vaala maitse 23:25 Välisilm 
23:55 31. jaoskond 

00:30 Ringvaade
01:30 Südameasi
02:20 Helistage mu agendile!
03:20 Ajavaod. Ärimehed
03:50 Esimene stuudio
04:15 ERR.ee uudised
05:45 Ringvaade
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 Hapud kurgid 2024
12:00 Kirjanduse aeg 2024
12:55 Kutsuge ämmaemand
13:45 Minu pere 14:15 Suus 
sulav Eesti 14:45 Tõeline 
armastus 15:35 Südameasi 
16:25 Õnne 13 17:00 Aktuaalne 
kaamera 17:05 Minu pere 
17:35 Kutsuge ämmaemand 
18:30 Aktuaalne kaamera 19:00
Ringvaade 20:00 Leiunurk 
20:05 Pealtnägija 20:55 Head 
saated iga päev 21:00 Aktuaal-
ne kaamera 21:30 Sport 21:40
Esimene stuudio. Parlamendi-
erakondade suur debatt 22:40
NOËP: Esimene staadion 23:45
Salme viikingid

00:00 NCIS: Kriminalistid 00:55
Tapja lummuses 01:50 Valelikud 
võrgutajad 02:45 Hudson ja Rex 
03:40 NCIS: Kriminalistid 04:35
Tapja lummuses 05:30 Reporter 
06:30 Telehommik 09:05 15 kü-
simust 09:35 Telehommik 12:25
Täistund 13:25 Kodus ja võõrsil 
13:55 Minu emps on kõvem kokk 
kui sinu ema 14:55 Vana silla 
saladus 15:55 Armastuse hind 
16:55 Mägidoktor 18:00 Hudson 
ja Rex 19:00 Reporter 20:00 15 
küsimust 20:30 MasterChef Eesti 
22:00 Estonia 23:00 Meie aasta 
Indoneesias 

00:15 31. jaoskond 00:35 Täiuslik 
patsient 02:50 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 07:10 In-
diaanipoiss Yakari 07:20 Pips ja 
Popi 07:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 07:50 Floor 
paneb reeglid paika! 08:00 Idee-
fi x 08:10 Angelo reeglid 08:20
Zorro seiklused 08:40 Põrsas 
Peppa 08:45 Põrsas Peppa 08:50
Anna ja sõbrad 09:00 Ringvaade 
10:00 Uudishimu tippkeskus 
10:30 Meie hõimlased 10:55
31. jaoskond 11:15 31. jaoskond 
11:40 Omavahel 11:45 Naerda 
või mitte naerda... 12:10 Mäng 
14:00 Otse uudistemajast 14:30
Impulss 15:30 Ninjakunstnik 
16:00 Abimehed galaktikast 
16:10 Ernest ja Celestine 16:20
Puuonni lood 16:30 Ideefi x 16:40
Edmond ja Lucy 16:45 Anna ja 
sõbrad 16:55 Lehm Liselotte 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Hei, turbod! 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Angelo 
reeglid 18:00 Floor paneb reeglid 
paika! 18:10 Swang 18:20 Zorro 
seiklused 18:40 Söögitegemise 
tango. Telefi lmist Nöbinina 18:45
Uudishimu tippkeskus 19:15
Kultuuriuudised 19:25 Aktuaalne 
kaamera 19:30 Meie hõimlased 
20:00 Karubande Skandinaavia 
laantes 20:50 Metsikud bitid 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:30
Lõpetamata linn 22:00 Babülon-
Berliin 22:50 Babülon-Berliin 
23:40 Otse uudistemajast 

00:15 Ringvaade
01:15 Südameasi
02:10 Suus sulav Eesti
02:40 Ajavaod. Ärimehed
03:09 ERR.ee uudised
05:45 Ringvaade
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:35 Esimene stuudio. Parla-
mendierakondade suur debatt
12:35 Kutsuge ämmaemand
13:30 Minu pere
14:00 Hercule Poirot
15:35 Südameasi
16:30 Õnne 13
17:00 Aktuaalne kaamera
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
19:00 Ringvaade
20:00 OP 8, 199
20:55 Märdi ja Oti Tartu 2024 
kultuurikalender
21:00 Aktuaalne kaamera
21:30 Sport
21:40 Esimene stuudio
22:05 Rauataltsutajad
22:35 Hämmastavad hotellid
23:25 Pealtnägija

00:00 NCIS: Kriminalistid 00:55
Tapja lummuses 01:45 Valelikud 
võrgutajad 02:40 Hudson ja Rex 
03:35 Tapja lummuses 04:30
NCIS: Kriminalistid 05:25 Posti-
mees.ee 05:30 Reporter 06:30
Telehommik 09:05 15 küsimust 
09:35 Telehommik 12:25 Minu 
kooliaeg 13:25 Kodus ja võõrsil 
13:55 Minu emps on kõvem kokk 
kui sinu ema 14:55 Vana silla 
saladus 15:55 Armastuse hind 
16:55 Mägidoktor 18:00 Hudson 
ja Rex 19:00 Reporter 20:00 15 
küsimust 20:30 Kupli all 21:30
Estonia 22:30 Meie aasta Indo-
neesias 23:30 James May: meie 
mees Jaapanis 

00:10 31. jaoskond 
00:30 31. jaoskond 00:55 Ar-
mastus tuleb hiljem 02:21 ERR.
ee uudised 07:00 Hei, turbod! 
07:10 Abimehed galaktikast 
07:20 Indiaanipoiss Yakari 07:35
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:55 Floor paneb reeglid 
paika! 08:05 Ideefi x 08:20 Zorro 
seiklused 08:40 Anna ja sõbrad 
08:45 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
09:00 Ringvaade 10:00 Uudis-
himu tippkeskus 10:30 Meie 
hõimlased 10:55 31. jaoskond 
11:20 31. jaoskond 11:40 Näitleja 
12:25 Shakespeare. Geeniuse ku-
junemine 13:20 Eesti lood 13:50
Esimene stuudio 14:19 ERR.
ee uudised 15:30 Ninjakunstnik 
15:55 Piip ja Tuut. Kuule tüüp 
16:00 Lassie 16:25 Kõlakoguja 
16:30 Väike nõid Zouk 16:40
Väike täitsa suur poiss 16:45 Anna 
ja sõbrad 16:50 Lehm Liselotte 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Hei, turbod! 17:20 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Lam-
mas Shaun 18:00 Neli ja pool 
sõpra 18:20 Muumioru lood 18:45
Uudishimu tippkeskus 19:15
Kultuuriuudised 19:25 Aktuaalne 
kaamera 19:30 Meie hõimlased 
20:00 Loomade salaelu 20:50
Metsikud bitid 21:00 Aktuaalne 
kaamera 21:30 Jalgpalli Rahvuste 
liiga 23:50 31. jaoskond 

00:30 CSI: Vegas 01:25 Tapja 
lummuses 02:20 Valelikud võrgu-
tajad 03:15 Hudson ja Rex 04:10
Tapja lummuses 05:00 Postimees.
ee 05:30 Reporter 06:30 Tele-
hommik 09:05 15 küsimust 09:35
Telehommik 12:25 Kupli all 13:25
Kodus ja võõrsil 13:55 Minu emps 
on kõvem kokk kui sinu ema 14:55
Vana silla saladus 15:55 Armastu-
se hind 16:55 Mägidoktor 18:00
Hudson ja Rex 19:00 Reporter 
20:00 Võsaga Lähis-Idas 20:30
Reede ÕHTU Robiga! 22:00
Charlie inglid 

00:10 Ringvaade
01:10 Südameasi
02:00 Tõeline armastus
02:45 Ajavaod. Ärimehed
03:15 ERR.ee uudised
07:00 Osoon. Mesilaste sala-
maailm
07:30 Salme viikingid
08:00 Metslased
08:30 Hakkab jälle pihta
09:00 Prillitoos
10:00 Maahommik
10:40 Eesti lood
11:10 Pealtnägija
12:00 Kultuuristuudio. Kirjan-
dusministri juures 12:30 Näitleja 
13:10 Pisuhänd 14:40 Shetland 
16:35 Rauataltsutajad 17:05 Pi-
sikeste pikk reis 18:00 Route 66. 
Ameerika kahel pool maanteed 
18:30 Aktuaalne kaamera 18:45
Eesti mäng. ERRi eri 19:30
Elu loomaaias 20:00 Mehed, 
hakkame elama! 20:30 Õnne 13 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:20
Sport. Sport 21:35 Rannahotell 
22:30 Suured lapsed

00:30 #WAYF. Suve viimane pidu 
02:20 Vembuvendade fi lm 04:05
Võsaga Lähis-Idas 04:35 Posti-
mees.ee 05:00 Reporter 06:00
Mägidoktor 07:00 Mägidoktor 
08:00 Kidzone lastehommik 
– Käpapatrull 08:30 Kidzone laste-
hommik – Petronixi kaitsjad 08:45
Kidzone lastehommik – Petronixi 
kaitsjad 09:00 Kidzone lastehom-
mik – Barbie: kaks on parem 09:30
Aedniku aabits 10:00 Jälg 10:30
Hooaeg 11:00 Rita köök 11:30
Rooli võim. Uus hooaeg! 12:00
Liikleja 12:30 Täistund 13:30 Ree-
de ÕHTU Robiga! 15:00 Ma näen 
su häält 17:00 Lilly Schönauer: Kus 
algab armastus 19:00 Reporter+ 
44 19:30 Lenna ja Lauri Ilmaveerel 
20:30 Öökülaline. Stefan 21:30
Brokenwoodi mõrvad 23:40 Suur 
komöödiaõhtu – Finaal! 

00:05 31. jaoskond 00:25 Babü-
lon-Berliin 01:20 Armastus tuleb 
hiljem 02:45 ERR.ee uudised 
07:00 Siimuke 07:05 Vahvad 
jänkud 07:10 Vegesaurused 07:15
Numbriklotsid 07:20 Mustrikud 
07:25 Tegus Timmu 07:35 Hei, 
turbod! 07:45 Karumõmm Pups 
07:55 Väike Ana teeb koerust 
08:00 Väike Ana teeb koerust 
08:05 Tuta asjad 08:10 Põrsas 
Peppa 08:15 Muumioru lood 
08:35 Floor paneb reeglid pai-
ka! 08:45 NOVA 09:00 Minu 
sõber kaelkirjak 10:10 Ernest 
ja Celestine 10:25 Kõlakoguja 
10:30 Angelo reeglid 10:35 Neli 
ja pool sõpra 11:00 Karubande 
Skandinaavia laantes 11:45 Ale-
xander Armstrongi polaarseiklus 
12:30 Lõpetamata linn 13:00
Naeroobika 14:20 Hõbepulm 
14:50 Mängumõrv 16:00 ETV 
kuld 16:30 Namaste 17:00 Liblika 
süda 18:50 NOVA 19:00 Sitikas 
Peeter 19:10 Piip ja Tuut. Piim 
läks hapuks 19:15 Angelo reeglid 
19:20 Laulupesa. Porilaul 19:25
Aktuaalne kaamera 19:30 Elu 
allpool nulli 20:15 Elu allpool nulli 
21:00 Saaremaa ooperipäevad 
2024 22:00 Umberto Eco. Maail-
ma raamatukogu 23:20 Mona Lisa 

00:10 31. jaoskond 
00:35 Babülon-Berliin 
01:20 Vaala maitse 
02:40 Öised lood 
03:20 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 
07:10 Mikk-Mikk ja seenerah-
vas 07:20 Kõlakoguja 07:30
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:50 Väike nõid Zouk 08:00
Lehm Liselotte 08:10 Lammas 
Shaun 08:15 Põrsas Peppa 08:20
Väike täitsa suur poiss 08:25 Anna 
ja sõbrad 08:30 Lassie 08:55
See maa. Liis Õunpuu 09:00
Ringvaade 10:00 Uudishimu 
tippkeskus 10:30 Meie hõimlased 
10:55 Moodsa aja geniaalsed 
alustalad 11:50 Souli lapsed 
13:05 Eesti lood 13:35 Esimene 
stuudio 14:05 ERR.ee uudised 
15:30 Operatsioon Ai 16:00
Lassie 16:25 Kõlakoguja 16:30
Väike nõid Zouk 16:40 Väike täitsa 
suur poiss 16:45 Anna ja sõbrad 
16:50 Pips ja Popi 17:00 Mikk-
Mikk ja seenerahvas 17:10 Hei, 
turbod! 17:25 Põrsas Peppa 17:30
Lepatriinu ja Musta Kassi imeli-
sed lood 17:50 Lammas Shaun 
18:00 Neli ja pool sõpra 18:20
Muumioru lood 18:45 Uudishimu 
tippkeskus 19:15 Kultuuriuudised 
19:25 Aktuaalne kaamera 19:30
Meie hõimlased 20:00 Alexander 
Armstrongi polaarseiklus 20:45
Head saated iga päev 20:50 Kõlab 
hästi! 21:00 Aktuaalne kaamera 
21:30 Namaste 22:00 Ässade 
äss 23:45 31. jaoskond 

00:05 Võta või jäta
01:50 NOËP: Esimene staadion
02:50 Hakkab jälle pihta
03:20 Pikk vari
04:12 ERR.ee uudised
07:00 Pisikeste pikk reis
08:00 Elu loomaaias
08:30 Hakkab jälle pihta
09:00 Ühe pere muusika
09:40 Asja lood
10:00 Hommik Anuga
11:15 Eesti mäng. ERRi eri
12:00 Võta või jäta
13:45 Kuld
14:40 Kuld
15:40 Maahommik
16:25 Miss Marple
18:00 Maitse sünd
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Ukraina stuudio
19:15 Route 66. Ameerika kahel 
pool maanteed
19:45 Isa Brown
20:30 TeadusEST
21:00 Aktuaalne kaamera Nädal
21:40 Sport. Sport
22:00 Pikk vari 22:50 Shetland

01:10 Ootamatu sõprus 03:30
Reede ÕHTU Robiga! 04:50 Pos-
timees.ee 05:30 Reporter+ 06:00
Mägidoktor 07:00 Mägidoktor 
08:00 Kidzone lastehommik 
– Käpapatrull 08:30 Kidzone laste-
hommik – Petronixi kaitsjad 08:45
Kidzone lastehommik – Petronixi 
kaitsjad 09:00 Kidzone laste-
hommik – Monster High 09:30
Kas lööme käed? 10:00 Naised 
vormis 11:00 Politseiakadeemia 
13:00 Öökülaline. Stefan 14:00
Roaldi retked 15:00 Südamesoov 
16:00 Kaugele siit 17:00 Talt-
sutamatu hing 19:00 Reporter+ 
19:30 Kuldvillak. Uus hooaeg! 
20:05 Apteeker Melchior. Viirastus 
22:05 Pahad poisid

06:30 Turbo K.I.I.R.E 07:00 Leo 
da Vinci 07:20 Leo da Vinci 07:50
Kirgede torm 09:05 Võidustuudio 
10:05 Kahevõitlus 10:45 Kevade 
12:55 Suur seiklus 14:00 Del Mon-
te pärand 15:05 Sajandi armastus 
16:15 Kirgede torm 17:25 Kaks 
Kanget Jaapanis 18:30 Tunni-
kontroll 19:00 TV3 uudised 20:00
Sügis Kolmes 21:00 Raport 21:30
Kingsman: Salateenistus 00:20
Depoo 19 01:20 Sügis Kolmes 
02:20 Külmavereline 04:15 TV3 
uudised 05:10 Kirgede torm

07:00 Leo da Vinci 07:20 Leo da 
Vinci 07:50 Kirgede torm 09:05
Võidustuudio 10:05 Tunnikontroll 
10:45 Suvi 12:50 Sügis Kolmes 
14:00 Del Monte pärand 15:05
Sajandi armastus 16:15 Kirgede 
torm 17:25 Kaks Kanget Jaapanis 
18:30 Tunnikontroll 19:00 TV3 
uudised 20:00 Kõige parem sõber 
21:05 Mehe raev 23:45 Will ja 
Grace 00:15 Will ja Grace 00:45
DeLoreani Lõks 03:15 Kõige 
parem sõber 04:15 TV3 uudised 
05:10 Kirgede torm

07:00 Leo da Vinci 07:20 Leo da 
Vinci 07:50 Kirgede torm 09:05
Võidustuudio 10:05 Tunnikontroll 
10:50 Sügis 12:55 Kõige parem 
sõber 14:00 Del Monte pärand 
15:05 Sajandi armastus 16:15
Kirgede torm 17:25 Kaks Kanget 
Jaapanis 18:30 Tunnikontroll 
19:00 TV3 uudised 20:00 Suur 
lotokolmapäev: Rooside sõda 
21:00 Võimalik vaid Tiktokis 21:35
Ma pääsesin Estonia katastroofi st 
22:35 Litsid 23:40 Midway lahing 
02:15 Suur lotokolmapäev: Roo-
side sõda 03:10 Võimalik vaid 
Tiktokis 03:40 Tunnikontroll 04:15
TV3 uudised 05:10 Kirgede torm

07:00 Leo da Vinci 07:20 Leo da 
Vinci 07:50 Kirgede torm 09:05
Võidustuudio 10:05 Tunnikontroll 
10:40 Suur lotokolmapäev: Roo-
side sõda 11:45 Litsid 12:55 Ma 
pääsesin Estonia katastroofi st 
14:00 Del Monte pärand 15:05
Sajandi armastus 16:15 Kirgede 
torm 17:25 Kaks Kanget Jaapanis 
18:30 Tunnikontroll 19:00 TV3 
uudised 20:00 Kaks Kanget Kau-
kaasias 21:00 Kättemaksukontor 
22:05 Nüüd sa näed mind 00:40
Lõks 01:40 Riviera 02:40 Equa-
lizer 03:40 Tunnikontroll 04:15
TV3 uudised 05:10 Kirgede torm

07:00 6 kangelast 07:35 Jänku 
Juss 07:50 Kirgede torm 09:05
Võidustuudio 10:05 Tunnikontroll 
10:40 Lõks 11:45 Kättemak-
sukontor 12:55 Kaks Kanget 
Kaukaasias 14:00 Del Monte 
pärand 15:05 Sajandi armastus 
16:15 Kirgede torm 17:25 Kaks 
Kanget Jaapanis 18:30 Tunni-
kontroll 19:00 TV3 uudised 20:00
Kilu seljakotis Kariibidel 21:00
KolmeDok: Mees nimega Ant 
Nurhan 22:00 Nüüd läheb sõjaks 
00:10 Juuksurisalong 3 02:45
Kilu seljakotis Kariibidel 03:40
Tunnikontroll 04:15 TV3 uudised 
05:10 Kirgede torm

06:30 Kruudid: Perepuu 07:00
Kruudid: Perepuu 07:30 Transfor-
merid: Earthspark 08:00 Kruudid: 
Perepuu 08:25 Kuninganna Eliza-
beth II 09:30 Naudime elu 10:00
Buduaar 10:35 Nurgakivi 11:40
Suvesulased 12:45 Kättemaksu-
kontor 13:50 Ma pääsesin Estonia 
katastroofi st 14:50 Sügis Kolmes 
15:50 Midsomeri mõrvad 18:00
Kilu seljakotis Kariibidel 19:00 TV3 
uudised 19:30 Mina, supervaras 
21:35 Mis on armastusel selle 
kõigega pistmist? 00:00 Suudad 
sa mulle andestada? 02:20
Midsomeri mõrvad 04:25 TV3 
uudised 04:50 Buduaar 05:15
Kilu seljakotis Kariibidel

06:30 Kruudid: Perepuu 07:00
Kruudid: Perepuu 07:30 Jänku Juss 
07:35 Transformerid: Earthspark 
08:05 Kruudid: Perepuu 08:35
Kruudid: Perepuu 09:30 Naudime 
elu 10:00 Buduaar 10:35 Nur-
gakivi 11:40 Suvesulased 12:45
Kättemaksukontor: Pettus 1 13:50
Ma pääsesin Estonia katastroofi st: 
Raivo lugu 14:50 Sügis Kolmes 
15:50 Midsomeri mõrvad: Hak-
kame jahti pidama 18:00 Kilu 
seljakotis Kariibidel 19:00 TV3 
uudised 19:30 Mina, supervaras 
21:35 Mis on armastusel selle 
kõigega pistmist? 00:00 Suudad 
sa mulle andestada? 02:20 Mid-
someri mõrvad: Hakkame jahti 
pidama 04:25 TV3 uudised 04:50
Buduaar 05:15 Kilu seljakotis 
Kariibidel

00:15 Rolling Stones, „Sticky 
Fingers”, kontsert Fonda teatris 
01:40 Rauaniit 02:29 ERR.ee 
uudised 07:00 Siimuke 07:05
Vahvad jänkud 07:10 Vegesau-
rused 07:15 Hei, turbod! 07:30
Numbriklotsid 07:35 Mustrikud 
07:40 Tegus Timmu 07:45 Karu 
Karla 07:50 Rita ja Krokodill 07:55
Põrsas Peppa 08:00 Põrsas Peppa 
08:05 Muumioru lood 08:30 Floor 
paneb reeglid paika! 08:40 Piip 
ja Tuut hoiavad Eesti lippu kõrgel 
08:45 NOVA 09:00 Liblika süda 
10:50 Hei, turbod! 11:00 Elu 
allpool nulli 11:45 Elu allpool nulli 
12:30 Loomade salaelu 13:15
Tabamata ime 14:15 Tabamata 
ime 15:05 Tabamata ime 16:10
Näitleja 16:50 Tom ja Fluff y 17:00
Maagiliste olendite kool 2. osa 
18:45 NOVA 19:00 Prügihunt ja 
Superjänes 19:20 Laulupesa. Kõi-
gil oma 19:25 Aktuaalne kaamera 
19:30 Kuulsuse narrid 21:00 Miks 
ka mitte. Urmas Kibuspuu, Jüri 
Krjukov 21:25 100 spordihetke 
21:30 Paraolümpiamängud 2024

00:15 Ringvaade
01:15 Südameasi
02:05 Ajavaod. Ärimehed
02:30 Esimene stuudio
02:57 ERR.ee uudised
05:45 Ringvaade
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 OP
12:25 Pealtnägija tähed
12:45 Kutsuge ämmaemand
13:35 Minu pere
14:05 Taas kord June
15:40 Südameasi
16:30 Õnne 13
17:00 Aktuaalne kaamera
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
19:00 Ringvaade
20:00 Siin me oleme
20:30 Maitse sünd
21:00 Aktuaalne kaamera
21:30 Sport
21:40 Kuld
22:40 Kuld
23:35 Route 66. Ameerika kahel 
pool maanteed

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222, 
kuulutused ja reklaam 473 7111,
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri, 
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Andrus Rebane

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031, 
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse 
pn@eall.ee.

31. august 2024

KUHU MINNASUDOKU

KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Ei iial enam” 31. augustil kl 13, 
2. sept kl 19.30, 5. sept kl 17, 
6. sept kl 19.30.
„Reagan” 2. sept kl 17, 5. sept 
kl 19.30, 6. sept kl 17.

KONTSERT
Haapsalu kultuurikeskuse ees:
1. sept kl 12 koolialguse avalöök. 
Eleryn Tiit.

 TEATER
Haapsalu kultuurikeskuses:
4. sept kl 19 Ugala „Uhkus ja eel-
arvamus (justkui)”, piletid 25/20.- 
Piletimaailmas.

 TASUTA RAAMATUTE LAAT
Ootame kõiki laupäeval, 7. sep-
tembril kell 10–15 Haapsalu kul-
tuurikeskuse esisele platsile tasuta 
raamatute laadale. Lääne maakon-
na keskraamatukogu

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
R–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu) T–L kl 10–
16. Muul ajal ettetellimisel, 
tel 5562 3993. www.aiboland.ee. 

Rõude muuseum 
avatud reedel ja laupäeval 
kell 12–16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või 
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avat ud 
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum: 
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663. E-post: 
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

NÄITUSED
Keskraamatukogus (Posti 3): 
trepigalerii seintel tervisemuuseumi 
näitus „Lapsesuu” avatud 28. sep-
tembrini.
Laenutus- ja lugemissaali vitriini-
des näitusel flamenkonukud tantsu-
stuudio Duende kogust.

Lasteraamatukogus 
(Wiedemanni 11): Tartu tantsu-
stuudio Duende flamenkonukkude 
näitus 30. septembrini.
Näitus „Sel päeval” 31. oktoobrini.

Haapsalu linnagaleriis (K–P 12–
18): Mart Vainre „Paintman: maa-
limasina sünd ja tema ootamatu 
vaenlane” 1. septembrini.

Haapsalu kultuurikeskuses 
(K–P 12–18): „Vaprad ja ilusad. Ees-
ti eramuarhitektuur 1980. aastatel” 
5. septembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: Vändra muusika- 
ja kunstikooli õpilastööde näitus 
„Vändra väiksed kunstnikud” avatud 
21. septembrini. 
Hoovigaleriis: Haapsalu kunstikoo-
li täiskasvanud joonistajate tööde 
näitus avatud 7. septembrini.
Keldrigaleriis: Larissa Ulmi näitus 
„Müstika” avatud 14. septembrini.
Galeriid avatud K–P 12–18, al 
1. septembrist T–R 14–18, L 12–16.

Lihula muuseumis:
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Asuküla raamatukogus (Mägari 
küla): T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. 
Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15. Riin 
Palloni maalinäitus „Tuultele ava-
tud”.

Kullamaa kultuurimaja galeriis: 
Eesti piibliseltsi näitus „Meie Isa 
läbi ajaloo. Kullamaa vakuraamat 
500”. Näitus jääb avatuks kuni 
28. oktoobrini.

Ants Laikmaa muuseumis 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
R–P kl 11–17 Tuuli Reinsoo instal-
latsioon „Aino Maria tuli koju!”, 
sissepääs muuseumipiletiga 
www.salm.ee. Näitus jääb 
avatuks kuni 29. septembrini.

Vormsi rahvamajas:
Tõnu Seilenthali fotonäitus „Mune 
veelinnupesast”. Külastus ette tea-
tades tel 513 7185.

 RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu (Posti 3) ja 
lasteosakond (Wiedemanni 11) 
E– R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) T 14–17, R 11–14.

Uuemõisa raamatukogu 
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa) 
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu 
(Mägari küla) T–K 10–18, N 10–16, 
R 9–15. Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 
9–15. 30.08–08.09 SULETUD.

Ridala raamatukogu 
(Kooli 1, Panga küla) E–K 10–18, 
N 14–19, R 10–14.

www.lib.haapsalu.ee.
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Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee 
või meiliaadressil info@le.ee.

Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!
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ja metsadesse eksinud väekar-
gaja Søren, kaotas pea ja süda-
me, kui nägi Päikest – Päeva ema 
–, elas siin pikalt ning tegi var-
bokaile selgeks kõik viikingite 
kunsttükid. Tahtis Päikese jõu-
ga Taani viia, kui Päike eelistas 
olla varbolanna. 

Polnud tarvis ei vürstidel ega 
tartlastel kõike teada.

„Me oleme teile kogu aeg rää-
kinud, et taanlased valetavad,” 
ütles aulik ja ümar praost En-
gelbert, kes põlgas taanlasi na-
gu kõik vennad von Buxhövde-
nid, sellepärast, et nemad jätsid 
lepingutes estidega vanaeesti õi-
guse alles. „Ja neil pole ka ele-
mentaarseid teadmisi rehken-
dusest.”

„Kui üks pluss üks pluss üks 
võrdub palju, siis on teil ka pal-
ju jumalaid. Vähemalt kolm – 

Jumalisa, Jumalpoeg ja Püha 
Vaim, vahest veel keegi,” lau-
sus Ihalemb.

„Taanlased on pealiskaud-
sed, ei tungi sisusse,” lausus 
munkpreester Henricus. „Juma-
lad on nagu komplekt matrjoš-
kasid, Jumalpoeg käib Jumalisa 
sisse ja Püha Vaim Jumalpoja sis-
se, kusjuures Püha Vaim on neist 
mahult kõige suurem. Väiksema 
maakera sees on suurem maake-
ra. See on tõeline ime, eks ole?”

„Kumb on ime, kas see, et ta 
ära mahub, või see, et teisi lõh-
ki ei litsu?” palus Ihalemb täp-
sustust.

„Kõik asjad on keerulisemad, 
kui meie tühipaljas aru jagab. 
Tegelikult litsub küll, ainult et 
meie ei näe seda, kuna litsub 
transtsendentsuses. Pea, poiss, 
see sõna meeles – transtsendent-
sus. Sellest algab jumalale mee-
lepärane maailmatunnetus,” ju-
hendas Henricus. 

Hambatohtri ja timuka Unne-
perwe kutsus Nevski aga tööle. 

„Kuule, tule meile, me vor-
mistame sulle gastarbeiter’i aju-
tise töölepingu,” meelitas Nevs-

ki Unneperwet. „Kas oled sa ik-
ka timukas?”

„Ma olen professionaalne ti-
mukas,” kinnitas Unneperwe.

„Meil on timukaid väga-väga 
vaja,” ütles Nevski. „Tööpõld on 
tohutult lai. Meie timukad mi-
nestavad, kui verd näevad. Meil 
on just proffspetse tarvis. Missu-
gune on sinu kitsas eriala?”

„Mis mõttes kitsas?” ei taba-
nud Unneperwe.

„Kas poomine? Või pea ma-
ha raiumine? Või mürgitamine? 
Teibasse ajamine? Või kahe puu 
vahel neljaks rebimine? Või ris-
ti löömine? Ratta peale tõmba-
mine? Kägistamine? Keetmine?” 
seletas lahkelt Tverdilo.

„Meil Karakorumis harrastak-
se veel surnuks kõditamist,” haa-
kus fakiirfilosoof Junus. „Mõn-
na! Naera end surnuks! Kes se-
da ei ihkaks?”

„Omandan ka selle. Ma olen 
kindel, et valdan kõiki viise, 
mis sest, et ei ole neist ühtki 
veel proovinud,” tunnistas Un-
neperwe. „Ära tapa, ütleb püha-
kiri. Me oleme eurooplased, meil 
ei mõisteta surma.” Järgneb

OLEV REMSU

„See on lihtsamast lihtsam – su-
latage kaks ja, kui tarvis, kolm-
gi münti kokku,” andis Tverdi-
lo hüva nõu, ja rahasepp lubas-
ki nõnda talitada.

Arp Ihalemb arutas praost En-
gelberti ja kroonik Henricusega 
dogmaatika probleeme.

„Isa, kui palju on üks pluss 
üks pluss üks?” esitas Ihalemb 
süütu küsimuse.

„Palju,” vastas Engelbert. 
„Õigus! Aga meile õpetasid 

taanlased, et üks pluss üks pluss 
üks on üks,” ütles Ihalemb.

„Taanlased, taanlased,” veni-
tas Nevski. „Kas te teate, et Val-
demar Teine Võitja on tegelikult 
meie Vladimir, sündinud õigeus-
ku minu Novgorodis.”

„Kiievis,” täpsustas bogdogee-
gen Bogdo.

„Noh, mis seal vahet on, kas 
minu Kiievis või minu Novgoro-
dis?” ütles Nevski. 

„Kummardate siin Lüübekit. 
Aga see on slaavlaste Buku!”

„Valdemar jälle ütleb, et Rus 
tähendab viikingeid või, nagu 

teie ütlete – varjaage,” vastas pea-
kuningas Hüvameel. „Rus tuleb 
sõnast ruutsi-rootsi, mis tähen-
dab aerutajaid. Venemaal kutsu-
ti meid družiinaks, seal me aeru-
tasime, kui ei olnud õiget tuult.”

„Kas te olete Valdemariga 
kohtunud?” üllatus Nevski.

„Ikka on ette tulnud,” ütles 
Hüvameel.

„Mis asjus?” tahtis teada Nevs-
ki.

„Töistes asjus,” ei hakanud 
Hüvameel kaarte näitama.

„Mida need tannid-kannid tei-
le õpetavad?” küsis Engelbert.

„Kuidas on õige loomi talita-
da,” vastas Hüvameel.

„Ja mida veel?” pani vastus 
Engelberti imestama – peamist 
eluks vajalikku ei olnudki.

„Ja usku,” lisas arp Ihalemb, 
kes mõistis, millist vastust praos-
tihärra ootab.

Ei Hüvameel ega Ihalemb ei 
hakanud rääkima, et nad õppi-
sid taanlastelt seda, mida skan-
dinaavlased ametlikult ei õpeta-
nudki – nimelt viikinglikkust. 

Sõdade keerises otsis siit pea-
varju oma üksusest maha jäänud 

 „Meil on timukaid väga-
väga vaja,” ütles Nevski. 
„Tööpõld on tohutult lai. 
Meie timukad minestavad,
kui verd näevad.”

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu
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OST

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistami-
ne, lukkude paigaldus ja müük. Auto-
raadiod ja -kõlarid. Autoalarmid. LVL 
OÜ, Posti 39 (veetorn), tel 473 3247 
ja 507 7979. 

LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l /kott  
KUIV KÜTTEPUU 30, 40, 50 cm 
võrkkotis. Tammaru Farm, info  
523 8852, tg.ee.

Kuivad saare küttepuud, pikkus 50 
cm. Ühe ruumi hind koos transpordi-
ga 75.-, ilma transpordita 65.-  
Info 5344 8034.

PUIT
Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Kuivad pakitud kütteklotsid.  
Vedu tasuta. Tel 5383 9215. 

Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali  
ning voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Otse tootjalt: puitbrikett al 23.-, 
turbabrikett al 210.-, premium pellet 
6–8 mm al 240.-, kivisüsi, kask 30 
cm 40 l al 4.- ja klotsid al 2.50.  
Kütteladu24, tel 506 8501.

Müüa kuiva sangleppa. Pikkus 40 ja 
50 cm. Hind 75.-/rm. 20 cm pikkused 
halud kotis, hind 4.- kott. Vedu alates 
5 rm. E–R 9–16. Info 5668 1436.

LAAT

Haapsalu turul toimub  
7. septembril kell 10–14

SUVELÕPULAAT. 

Olete kõik oodatud!

Haapsalu Linnahooldus OÜ

TEENUS
Paigaldame tänavakivi Haapsalus  
ja Läänemaal. Võta julgelt ühendust 
ja leiame kõigile küsimustele  
lahendused. Tel 5632 7955 või  
dekkan.ehitus@gmail.com.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Developing Ehitus OÜ 
Katuste renoveerimine,  

fassaadi tööd, majade ehitus, 
üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume  
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail:  

info@developingehitus.ee.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919. 

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid,  
erinevate plekkide paigaldus.  
Saabtehtud OÜ, 5624 2511. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

Ohtlike puude langetamine.  
Tel 566 3296.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine, remont ja rõngaste vaheta-
mine. Kaevuümbriste ehitus ja käsi-
pumpade remont. Tel 557 4792.

Õhksoojuspumbad, õhk-vesi soo-
juspumbad, maasoojuspumbad – 
müük, paigaldus ja hooldus  
503 9244. 

Fekaalivedu, septikute tühjendamine 
E–P, ka pühade ajal, tel 515 7000.

AUTOD
Ostan teie mistahes sõiduauto, kau-
biku, maasturi, mootorratta. Igas 
seisus ja hinnaklassis, isegi romud – 
olemas ka puksiir. Raha kohe kätte! 
Tel 5552 2223.

KINNISVARA
Anda üürile 2toaline avatud köögiga 
korter Tallinna mnt 2. Tel 557 2077.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

Aga igaviku kaldalt kodutuled 
paistavad…
Lõppes naer, laul, töö, valu ja nutt.
Alles jäi elu kaunis mälestuste kett.

EVE ROBERG
Puhka rahus, kallis sõbranna!
Sügav kaastunne lähedastele.

Lilli

Südamlik kaastunne 

EVE ROBERGI 
surma puhul. 

Nikolai

Südamlik kaastunne
Helgale ja Heljule

armsa õe

EVE ROBERGI
kaotuse puhul.

Endel, Sigrid, Eve,  
Aare, Lii, Ülo

Laulgu õrnad õhtutuuled
leinaviisi lahkunule…

Mälestame laulukaaslast

EIMAR SIKMANNI. 
Avaldame südamlikku kaas
tunnet lahkunu lähedastele. 

Lauluklubi Kuldne Sügis  
lauljad ja Marge

Lahkus meie ühenduse  
juhatuse liige ja sündmuste 

jäädvustaja

EIMAR SIKMANN.
Sügav kaastunne omastele.

Haapsalu pensionäride  
ühendus

HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste  
ja organisatsioonide annetusi, et toetada 

raskustesse sattunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole  
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee. 
E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Läänemaa vähiühing  
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud  
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse  
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!

Tel 5355 4330

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Toimetus avatud 
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid:  
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated:  
le@le.ee

Üldinfo:  
info@le.ee

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Kas sinu vanavanematel 
                 juba käib?

8. septembril on 
vanavanemate päev,  

rõõmusta omasid  
Lääne Elu tellimusega!

Telli veebis online.le.ee,  
saada kiri le@le.ee  
või tule toimetusse  
Posti 30, Haapsalu

TEATED / KONKURSID

OSTAME KASVAVAT 
VÕSA ÜLE EESTI!

Lisainfo telefoni 
+37256487816 või meili 

info@kervil.ee teel.
KERVIL OÜ

Kuuse tänava lõik (Kuuse 2 
kuni Lihula mnt ristmik) on 
ajutiselt suletud 2.–6. sep-
tembril seoses kaevetöödega. 

Vabandame võimalike ebameel-
divuste pärast. Tel 554 1555. 

Rannavesi Ehitus OÜ

Head lapsed, lapsevanemad ja õpetajad, 
soovime teile ilusat õppeaasta algust!

Ole kursis Läänemaa uudistega, lehe tellimiseks võta ühendust le@le.ee
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Täna Läänemaal
On pilves selgimistega ilm. Ennelõunal sajab vihma, pärastlõunal on vihmahooge, 
on äikest ja tugevat sadu. Puhub läänekaare tuul 3–8, puhanguti kuni 12 m/s, 
äikesega võivad kaasneda tugevamad puhangud. Õhutemperatuur on 18–19 kraadi. KE
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Haapsalus puhkes 
õide õunapuu
Haapsallase Valdo Metsalu aias puhkes õunapuu val-
gesse õide, teadmata sort kannab samal ajal ka suu-
ri punakaid vilju.

Metsalu sõnul hakkas silma järgi hinnates 60aas-
tane puu õitsema 24. augustil. „Pulma-aastapäeval,” 
märkis Metsalu. Viis päeva hiljem oli puu tagumine 
külg juba ära õitsenud, aga teine külg kandis suuri 
valgeid õisi ja roosakaid veel puhkemata pungi. „Eel-
mine aasta oli õunu täis, see aasta on vähem, aga läks 
lolliks kätte ära ja hakkas õitsema,” ütles Metsalu nal-
jaga pooleks.

Kuna puu kasvas aias juba enne, kui Metsalu maja 
ostis, siis sorti ta ei tea. Tegemist on taliõunapuuga, 
mille viljad on magusad. „Kohe puu otsast süüa ei kõl-
ba, aga jõuluks on nad ideaalsed,” ütles ta.

Metsalu hobi on õunapuude kujundamine, aga 
augustis õide puhken ud õunapuud pole ta kunagi 
varem näinud. KAIE ILVES

läänetuul
3–8 (13) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

kagutuul
2–4 m/s

lõunatuul
2–5 m/s

Kolmapäev 15°…27° 

kagutuul
2–5 m/s

12°…26°11°…20°   12°…18°
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Jub
a üle 11 000 jälgija!

VEETEMPERATUURID 
(30. august kell 12)
Dirhami  18,9°
Haapsalu  19,8°
Virtsu  19,4°
Rohuküla  20,5°

Hoia end
kohaliku
eluga
kursis,
telli

Kirjuta le@le.ee
või helista 473 7222
E–R 8–16.30.

KOP-i 2024. aasta teise vooru taotluste esitamine toimub e-toetuse
keskkonnas 02.09 kuni 02.10 kell 16.30.
Üleriigilise infopäeva (10.09.2024 kell 14.00) zoomi-lingi, määruse,
hindamiskriteeriumid, nõuded taotlejale, korduma kippuvad küsimused jm
leiad SA Läänemaa kodulehelt. Tule ka nõustamisele!

Programmi eesmärk on tugevate ja omaalgatusel põhinevate kogukondade
tekkimine ja püsimine. Programmi eesmärgi saavutamiseks elluviidavaid
tegevusi toetatakse kahe meetme kaudu:

"Kogukonna areng" panustab kogukonnaliikmete teadmiste ja oskuste
kasvu, kogukonna identiteedi tugevnemisse ja tõhusama koostöö
tekkesse (toetussumma kuni 2500.-);
"Investeeringud ja kogukonnateenuste arendamine" panustab
kogukonnale vajalike ja kogukonnaliikmete ühistegevust soodustavate
avalikus kasutuses olevate objektide rajamisse ja arendamisse ning
kogukonnaliikmetele vajalike teenuste pakkumisse (toetussumma kuni
4000.-).

Toetust saavad taotleda mittetulundusühingud, milles ei osale liikmena
kohaliku omavalitsuse üksus ega riik ja mille liikmetest äriühingud ei
moodusta rohkem kui poole ning sihtasutused, mis ei ole asutatud kohaliku
omavalitsuse üksuse ega riigi osalusel ja mille liikmetest äriühingud ei
moodusta rohkem kui poole.

KOHALIKU OMAALGATUSE PROGRAMMI
sügisvoor avaneb 02.09.24!

Uuri lähemalt: 

https://laanemaa.ee/kop

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Müüa avar 83.8 m², läbi maja
planeeringuga, sauna ja rõduga

renoveeritud korter Nigula külas.

508 3024
Reili Kimmel

reili.kimmel@elamuskv.ee

Info tel 515 7816 või hpriinits@gmail.com  
Trennid on algajatele mitmekesised ja mängulised.  

Treenerid Helen Nelis-Naukas, Sten Priinits,
Brit Ojamu ja Peeter Nelis. 

Haapsalu spordikooli
vehklemisosakond

võtab vastu uusi õpilasi
alates 7. eluaastast.


